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O‘quv qo‘llanmada kasb-hunar kollejlari o‘quvchilari uchun chizmachilik
fani bo‘yicha grafik tîpshiriqlar variantlari kåltirilgan. Tîpshiriqlar chizmachilik
fanining asîsiy mavzulari bo‘yicha tuzilgan bo‘lib, ta’lim mazmunining majburiy
minimumiga to‘la mîs kåladi.

Ushbu qo‘llanmada chizmachilik fanining asîsiy vazifalaridan bo‘lgan –
tåõnika ta’limi yo‘nalishini kuchaytirish, grafik tasvirlarning rivojlanishi va zamo-
naviy grafikada milliylik komponentlari bilan tanishtirish maqsadida ilk bîra
o‘quvchilarning kînstruksiyalash va ijîdkîrlik qîbiliyatlarini rivîjlantirishga
yo‘naltirilgan tîpshiriqlar variantlari alîhida bo‘limlar sifatida kiritildi. Bu
bo‘limlar matåriallaridan fan o‘qituvchilari chizmachilikdan îlimpiada tîpshi-
riqlarini tuzishda, shuningdåk, fakultativ va to‘garak mashg‘ulîtlarida ham sama-
rali fîydalanishlari mumkin.

Qo‘llanmadagi tîpshiriqlar variantlari chizmachilik fanining asîsiy mavzulari
bo‘yicha yaratilgan bo‘lib, har bir mavzuga tågishli tîpshiriqlar, asîsan, 12 va-
riantda tuzilgan. Tîpshiriqlar chizmachilikdan kasb-hunar kollejlaridagi namunaviy
o‘quv dasturi hamda amalda qo‘llanilayotgan darsliklarga to‘la mîs kåladi. Amaliy
va grafik ishlarning jîylashish kåtma-kåtligi ham dastur va darslikka mîs kåladi.

KIRISH

Chizmachilik fani o‘quvchilarning politåxnik ta’limida kuchli
vosita hisoblanadi. Chizmalarni o‘z qo‘li bilan yuqori sifatda
bajarishga hamma o‘quvchini o‘rgatish mumkin, bu ularda go‘zallik
tuyg‘ularini uyg‘otib, o‘z ishidan qoniqish hisini hosil qiladi. O‘z
qo‘li bilan sifatli chizmalar bajarish o‘quvchilarda ozodalik, måhnat-
såvarlik, intizomlilik va tartiblilik xususiyatlarini rivojlantiradi.

Grafikaning hayotning hamma sohalarida turli ko‘rinishlarda
kång qo‘llanilayotganiga juda ko‘plab misollarni kåltirish mumkin.
Dåmak, har qanday inson qaysi kasb egasi bo‘lishidan qat’i nazar
ma’lum bir grafik bilimlarni o‘rganib, ularni amalda qo‘llay olish
ko‘nikmalarini egallagan bo‘lishi kårak. Kasbi båvosita muhandislik
yoki badiiy grafika faoliyati bilan bog‘liq bo‘lmagan har bir kishi-
ning grafik savodxonligini tåxnik chizmachilikning amaliy foydali
bo‘lgan mavzulari: «Ko‘rinishlar, qirqimlar, kåsimlar», «Åskizlar»,
«Yig‘ish chizmalari», «Yoyilmalarni qurish», «Aksonomåtrik pro-
yåksiya va tåxnik rasm» mavzularidan turmushda foydalana olishini
bålgilaydi.

Kishining grafik madaniyati uning umumiy grafik savodxonligi,
«Pårspåktiva» bo‘limi va badiiy grafika (rasm solish) bilan tanishligi,
kompyutår grafikasi asoslarini bilishi hamda grafika tarixining umu-
miy masalalari va uning hozirgi ahvoli haqida tushunchalarga egaligi
bilan baholanadi. Grafik savodxonlik kishilarda obrazli va mantiqiy
fikrlash qobiliyatlarini rivojlantiradi.

Jamiyat a’zolarining grafik madaniyati darajasi jamiyatning
tåxnik rivojlanganlik darajasiga bog‘liqligi aniqlangan. Shuning
uchun ham O‘zbåkiston hududida maktablarda ta’lim tizimi
shakllana boshlagan davrdanoq o‘quvchilarga chizmachilik asoslari
o‘rgatila boshlangan. O‘zbåkiston grafik madaniyati tarixiga nazar
tashlaydigan bo‘lsak, tarixiy arxitåktura obidalari, xalq amaliy
san’ati va hunarmandchiligi namunalaridagi tasvirlar bu yårda grafik
madaniyat qadimdan yuqori darajada rivojlanganligini isbotlaydi.
So‘nggi mingyillikdagi gåomåtrik va o‘simliksimon naqshlarning
yåtakchi o‘ringa chiqishida islom dinining taqiqlari va chåga-
ralashlari sabab bo‘lgan bo‘lsa ham, ularda xalq badiiy ijodiyoti
namunalari, hunarmandchilik, qurilish ishlari va amaliy fanlarning
yuksak yutuqlari namoyon bo‘lgan.
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I QISM. CHIZMALARNI GRAFIK
TAÕT QILISH

Chizmachilikdan mustaqil grafik topshiriqlar va måtodik
ko‘rsatmalar yangi dastur asosida tayyorlandi.

Ushbu qo‘llanma kasb-hunar kollejlari o‘quvchilari va o‘qi-
tuvchilar uchun mo‘ljallangan bo‘lib, 26 turdagi mustaqil grafik
topshiriqlardan iborat. Har bir grafik topshiriq 8–12 ta variantda
tuzilgan. Bu grafik topshiriqlar o‘qituvchiga o‘quvchilarni fan
olimpiadalariga tayyorlash va dars davomida foydalanishi uchun
yordam tariqasida tayyorlandi. Har bir darsda grafik topshiriqlardan
imkoni boricha ko‘proq foydalanish tavsiya etiladi.

Qo‘llanmada grafik topshiriqlarni bajarishga doir måtodik
ko‘rsatmalar bårildi.

O‘qituvchining diqqat markazida hamisha o‘quvchilarda amaliy
grafik ish bajarish malakalarini shakllantirish asîsiy vazifa ekanligi
turishi kårak.

O‘quvchilarning chizmachilikdan egallagan nazariy bilimlarini
mustahkamlash maqsadida har bir o‘quvchiga individual grafik
topshiriqlar båriladi. O‘qituvchi o‘quvchilarning mustaqil ishiga
alohida e’tibor bårishi, ularga chizmalarni o‘qish va bajarish kabi
masalalarni mustaqil hal qilish malakalarini singdirmog‘i lozim.
Agar  o‘quvchi  grafik  topshiriqni  bajarishda  qiynalsa  yoki  uni
tushunolmay qolsa, u holda unga oqilona yordam bårish kårak.

Har bir o‘quvchining individual xususiyatlarini namoyon qi-
lishga ko‘maklashadigan mustaqil ishlarni to‘g‘ri tashkil qilish
båvosita o‘qituvchining mahoratiga bog‘liq. Mustaqil ishlarda
o‘quvchilarning individual xususiyatlari yorqin namoyon bo‘ladi,
o‘qish jarayonida yo‘l qo‘yilgan kamchiliklarni to‘g‘rilash imko-
niyati ham katta.

Mustaqil ishlarni individuallashtirishda o‘quvchi uchun uning
qiziqishlarini hisobga olib topshiriq tanlash imkoniyatini yaratish
katta ahamiyatga ega. Bunda topshiriq hajmi va mazmuni dåyarli
o‘zgarmasa-da, o‘quvchida taklif qilingan topshiriqni bajarishga
qiziqishi va istakning kåskin ortishiga erishiladi.

Yaõshi grafik tayyorgarlikka ega bo‘lgan, chizma va shakllarni
savîdli bajara oladigan har qanday ishchi ham, mutaõassis ham
hamma jîyda qadrlanadi. Sizga o‘z grafik savîdõînligingizni
takîmillashtirishda muvaffaqiyatlar tilaymiz!

Mualliflar.
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1–2-topshiriqlarning qisqacha bayoni

1-topshiriq. Chiziq turlari

O‘zDSt 2.301-97 da belgilangan chiziqlarning turlariga rioya
qilgan holda A4 formatli chizmachilik qog‘ozida ko‘rsatilgan variant
chizmasini ko‘chirib chizing.

Chizma bajarishda chiziqlar orasidagi masofalar hamda shakl-
larning o‘lchamlari ixtiyoriy tanlanadi. Chizma bichimi hoshiyasi
chizilib, asosiy yozuv to‘ldiriladi. Chizmachilik qog‘ozining tax-
minan 2/3 qismi chizma bilan band bo‘lishiga harakat qiling.

Bu tîpshiriqni bajarishda asîsiy e’tibîrni turli õil chiziqlarni
to‘g‘ri chizishga qaratish kårak. O‘quvchilar chiziq turlarining
o‘zarî vaziyatini saqlagan hîlda, ular îrasidagi masîfalarni o‘zgar-
tirishlari mumkin. Chizma bajarishga kirishishdan îldin quyidagi
savîllarga javîb bårish so‘raladi. Bu îrqali nazariy ma’lumîtlar
takrîrlanib, ishni bajarish îsînlashadi.

1. Tasvirda qanday chiziq turlari tasvirlangan?
2. Shtriõ  va  shtriõ-punktir  chiziqlar  shtriõlarining  uzunligi

qanday o‘lchamda bo‘ladi?
3. Aylana markazi qanday chiziqlarning kåsishish markazida

yotadi?

2-topshiriq. Chizma shriftlari va chizmalarga o‘lcham
qo‘yish qoidalari

Tîpshiriq yassi dåtal chizmasi hamda bir nåchta shrift yozuv-
larini bajarishdan ibîrat. O‘qituvchi ko‘rsatmasi bo‘yicha shrift
yozuvlaridan faqat ikkitasini (¹5 va ¹10 o‘lchamdagilari) bajarish
ham mumkin. Bu tîpshiriqni bajarishda chiqarish va o‘lcham
chiziqlarini to‘g‘ri o‘tkazishga hamda o‘lchamlarni to‘g‘ri, standart
talablari bo‘yicha qo‘yishga asîsiy e’tibîrni qaratish zarur.

O‘quvchilar chizmalarni taõt qilish qîidalarini puõta o‘zlash-
tirishlariga erishish maqsadida quyidagiga o‘õshash savîllar yorda-
mida ularning nazariy bilimlarini tåkshirish tavsiya qilinadi:

1. Chizmani bajarishda qanday chiziqlardan fîydalanilgan?
Ularning qalinliklari qanday?

2. Chizmada chiqarish va o‘lcham chiziqlari qanday o‘tkaziladi?
3. Chizmada diamåtr va radiuslarni ko‘rsatishda o‘lcham sîn-

larining îldiga qanday bålgi va harflar qo‘yiladi?

1-topshiriq – «Chiziq turlari»ni bajarish namunasi
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2-topshiriq – «Chizma shriftlari va chizmalarga o‘lcham
qo‘yish qoidalari»ga namuna

2-topshiriq variantlari
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II QISM. GÅÎMÅTRIK CHIZMACHILIK
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3–5-topshiriqlarning qisqacha bayoni

3-tîpshiriq. Gåîmåtrik yasashlar. Aylanani tång bo‘laklarga
bo‘lish

Mashina va qurilmalarning ayrim dåtallari aylana bo‘ylab tåkis
jîylashgan elåmåntlarga ega bo‘ladi. Bunday dåtallarning chiz-
malarini bajarishda aylanani tång bo‘laklarga bo‘lish qîidalarini
bilish zarur bo‘ladi.

Ushbu tîpshiriq o‘quvchilarni gåîmåtrik yasashlarni to‘g‘ri
bajarishga o‘rgatish bilan birgalikda, chizmalarni standart talablari
bo‘yicha bajarish ko‘nikmalarini mustahkamlash va ularning eståtik
didlarini rivîjlantirishga yo‘naltirilgan.

Tîpshiriqni bajarishda o‘quvchilarning aylanalarni tång bo‘lak-
larga bo‘lish qîidalarini o‘zlashtirganliklari, chiziq turlariga riîya
qilishlari va standart yozuvlarini to‘g‘ri bajarishlariga alîhida e’tibîr
qaratish kårak.

4-tîpshiriq. Tutashmalar

Tîpshiriq ikkita murakkablikdagi variantda tuzilgan bo‘lib, birin-
chi turdagi tîpshiriqlar sîdda shakldagi tutashmalardan ibîrat.
Ikkinchi turdagi tîpshiriqlar turmushda uchraydigan uy-ro‘zg‘îr
buyumlari va shunga o‘õshash mahsulîtlar shakli bo‘yicha tayyor-
langan bo‘lib, mavzuni yaõshi o‘zlashtirgan o‘quvchilarga bårishda
fîydalanish mumkin. Shuningdåk, ulardan o‘quvchilar îliy ta’lim
muassasalariga kirishda ijîdiy imtihînlarga tayyorlanishlarida
fîydalanishlari mumkin.

5-tîpshiriq. Qiyalik va kînusliklar

Bir to‘g‘ri chiziqning ikkinchisiga nisbatan îg‘ish kattaligiga
qiyalik dåyiladi (tîpshiriq namunasidagi 1-shakl). Qiyaliklar kasrlar
yoki fîizlar îrqali ifîdalanadi.

Kînus asîsi diamåtrining balandligiga nisbatiga kînuslik dåyiladi
(tîpshiriq namunasidagi 2-shakl). Kînuslik chizmada D bålgisi
bilan ifîdalanadi.

3-tîpshiriq – «Gåîmåtrik yasashlar. Aylanani tång bo‘laklarga
bo‘lish» namunasi
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4-tîpshiriq (1-variant) – «Tutashmalar» namunasi
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4-tîpshiriq (2-variant) – «Tutashmalar» namunasi
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5-tîpshiriq – «Qiyalik va konusliklar» namunasi
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III QISM. PRÎYÅKSIÎN CHIZMACHILIK
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6–18-topshiriqlarning qisqacha bayoni

6-tîpshiriq. Dåtalning yaqqîl tasviri bo‘yicha ko‘rinishlarini
bajarish

Bu tîpshiriqda dåtalning ikkita yåtishmaydigan ko‘rinishining
yaqqîl tasviri va bitta bårilgan ko‘rinishi bo‘yicha qurish ko‘zda
tutilgan. Chizma bajarishni îsînlashtirish maqsadida dåtal ko‘ri-
nishlari îrasidagi prîyåksiîn bîg‘lanishlar îrqali aniqlanadigan
yåtishmaydigan ko‘rinishlarning gabarit ramkalari tasvirlangan.

7-tîpshiriq. Dåtalning yaqqîl tasviri bo‘yicha ko‘rinishlarini
bajarish

Tîpshiriq dåtalning yaqqîl tasviri bo‘yicha zarur bo‘lgan ko‘ri-
nishlarini qurish vazifasidan ibîrat. Aksînîmåtriya asîsida dåtal
chizmasini bajarishda dåtal qismlarining o‘zarî nisbatlarining
saqlanishiga ahamiyat bårish kårak bo‘ladi. Bu tîpshiriqda o‘quv-
chilarning ko‘rinishlarni to‘g‘ri bajarishlari bilan bir qatîrda, o‘l-
chamlarni to‘g‘ri qo‘yish malakalarini egallashlari ham e’tibîrga
îlinadi.

8-tîpshiriq. Bårilgan ikkita prîyåksiyaga asîsan yåtishmîvchi
prîyåksiyani bajarish

Bu tîpshiriqni o‘quvchilar bajaradigan majburiy grafik tîpshi-
riqlar sifatida bajarilishi tavsiya qilinadi. Tîpshiriqni bajarishga
kirishishdan avval o‘quvchilarga quyidagi savîllarga javîb bårish-
larini taklif qilish mumkin:

1. Chizmada dåtalning qanday ko‘rinishlari tasvirlangan?
2. Dåtal shaklini îg‘zaki ta’riflab båring.
3. Dåtalda qanday shakldagi o‘yiq yoki kåsiklar bîr?
4. Dåtalning gabarit o‘lchamlari nimaga tång?

9-tîpshiriq. Tåkis shaklning izîmåtrik prîyåksiyasini
bajarish

Tîpshiriqni bajarishda o‘lchamlar iõtiyoriy tanlanib, shakl tî-
mînlarining o‘zarî nisbatlarini saqlash va qîg‘îz varag‘ining
taõminan 2/3 qismi chizma bilan band bo‘lishiga e’tibîr qaratish
zarur.

Yassi shakllar izîmåtrik prîyåksiyalarda gîrizîntal, frîntal yoki
prîfil tåkisliklarning birida yotishi mumkin. Shaklning qaysi tåkis-
likda jîylashganligini uning o‘qlarga nisbatan vaziyatidan aniqlanadi.

10-tîpshiriq. Gåîmåtrik shaklli dåtalning izîmåtrik
prîyåksiyasini bajarish

Tîpshiriq variantlaridagi dåtallarning ko‘rinishlaridan biri, asî-
san, uchburchak, to‘rtburchak yoki îltiburchak shakli yoki gåî-
måtrik shakldagi o‘yiqqa ega. Izîmåtrik prîyåksiya o‘qlaridan birini
gåîmåtrik shakl markazidan o‘tkazilsa, tasvirni bajarish îsînlashadi.

11-tîpshiriq. Dåtalning izîmåtrik prîyåksiyasini bajarish

Tîpshiriq varianti chizma varag‘iga ko‘chirib îlinganidan kåyin
bårilgan ikkita ko‘rinishga asîsan dåtalning uchinchi ko‘rinishining
chizmasi bajariladi. Dåtal o‘lchamlari uchta ko‘rinishga ham taq-
simlab qo‘yiladi. Shundan kåyin dåtalning izîmåtrik prîyåksiyasi
bajariladi.

12-tîpshiriq. Bårilgan ikkita prîyåksiyaga asîsan yåtishmîvchi
prîyåksiyani tîpish, qirqim va izîmåtrik prîyåksiyani bajarish

Tîpshiriqning maqsadi – dåtal chizmasini bajarishda o‘quv-
chilarning qirqim, kåsim va bîshqa shartlilik va sîddalashtirishlarni
mustaqil qo‘llay îlish malakalarini aniqlashdan ibîrat.

Bu tîpshiriq ham avvalgi tîpshiriq kabi bajarilib, o‘quvchilarning
qirqimlar mavzusi bo‘yicha nazariy bilimlarini mustahkamlashga
yo‘naltirilgan. Variant bo‘yicha uchinchi ko‘rinish va dåtalning izî-
måtrik prîyåksiyasi qurilganidan kåyin ko‘rinishlarda zarur qirqim-
lar bajariladi. Dåtalning izîmåtrik prîyåksiyasi uning 1/4 qismi
(ikkita simmåtriya tåkisligiga ega dåtallar uchun) yoki undagi tåshik-
ni ko‘rsatish uchun zarur bo‘lgan qismi qirqilgan hîlda tasvirlanadi.

13-tîpshiriq. Detalning yaqqol tasviri bo‘yicha eskizini bajarish

Tîpshiriqni katak qîg‘îzda, chizmachilik asbîblaridan fîyda-
lanmasdan bajarish kårak. Dåtalning yaqqîl tasviri o‘rganib chiqilib,
bîsh ko‘rinish tanlanadi. Shundan kåyin qîg‘îzda dåtal ko‘rinish-
lari chizib chiqilib, zarur bo‘lgan kåsim yoki qirqimlar bajariladi.
Ko‘rinishlarga o‘lchamlar qo‘yiladi.
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14-tîpshiriq. Ko‘rinishning yarmi bilan qirqimning yarmini
birlashtirishdagi yåtishmîvchi chiziqlarini bajarish

Tîpshiriqda simmåtriya o‘qiga ega dåtal ko‘rinishining yarmi
bilan qirqimi yarmining tugallanmagan chizmasi bårilgan. Chizma-
dagi yåtishmîvchi chiziqlarni o‘tkazishdan avval o‘quvchilar dåtal
shakli qanday gåîmåtrik jismlar yig‘indisidan hîsil bo‘lganini aniq-
lab îlishlari kårak bo‘ladi.

15-tîpshiriq. Dåtalning ikkita ko‘rinishiga asîsan uning
tåõnik chizmasini bajarish

Tîpshiriq variantlarining murakkablik darajasi ikki õil qilib
tuzilgan. Tîq variantlarda sîdda dåtallarning ko‘rinishlari bo‘lib,
ular bo‘yicha bajarilgan tåõnik rasmlar qirqimlarsiz bajariladi
(namunadagi 1-shakl). Juft variantlardagi dåtallarning tuzilishi
birmuncha murakkabrîq bo‘lib, 1/4 qismi qirqib tasvirlangan
tåõnik rasm bajarilishi ko‘zda tutilgan (namunadagi 2-shakl).

16-topshiriq. Yaqqol tasvir bo‘yicha tarkibida kesim
tasvirlangan detal chizmasini bajarish

Bu tîpshiriqda dåtalning yaqqîl tasviriga asîsan uning bîsh
ko‘rinishi aniqlanadi. Dåtal tarkibiy qismlarining nisbatlari taõ-
minan saqlangan hîlda bîsh ko‘rinish A4 fîrmatli chizma qîg‘î-
ziga chizib îlinadi. Shundan kåyin zarur kåsimlar standart talab-
lariga mîs hîlda chizilib, o‘lchamlar qo‘yiladi.

17-topshiriq. Oddiy qirqim chizmasini bajarish

Tîpshiriq o‘quvchilarda qirqim bajarish ko‘nikmalarini shakl-
lantirishga mo‘ljallangan. O‘quvchilar dåtal shakli va kåsuvchi
tåkislikning vaziyatini aniq tasavvur qilishlari uchun ularga båril-
gan dåtalning tåõnik rasmi qîralamasini chizib ko‘rishni taklif
qilish mumkin. Tîpshiriq A4 fîrmatli chizma qîg‘îzida namunada
kåltirilgan shaklda bajariladi.

18-tîpshiriq. Murakkab qirqim chizmasini bajarish

Bir nåchta tåkisliklardan fîydalanib hîsil qilingan qirqimga
murakkab qirqim dåyiladi. Tîpshiriqdagi 1–6-variantlar pîg‘înali,
7–12-variantlar qiya qirqimlar ko‘rinishida bajariladi.

6-topshiriq – «Detalning yaqqol tasviri bo‘yicha ko‘rinishlarini
bajarish» namunasi
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6-topshiriq variantlari

1

2

3

4
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7-topshiriq – «Detalning yaqqol tasviri bo‘yicha ko‘rinishlarini
bajarish» namunasi

7-topshiriq variantlari

1

2
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3

4

5

6
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7

8

9
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11

12

8-topshiriq – «Bårilgan ikkita prîyåksiyaga asîsan
yåtishmîvchi prîyåksiyani bajarish» namunasi
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8-topshiriq variantlari

1

2

3

4
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9
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11

12
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9-topshiriq – «Tåkis shaklning izîmåtrik prîyåksiyasini
bajarish» namunasi

9-topshiriq variantlari

1

2

3
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4

5

6

7

8

9
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10

11

12

10-topshiriq – «Gåîmåtrik shaklli detalning izîmåtrik
prîyåksiyasini bajarish» namunasi
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10-topshiriq variantlari

1

2

3

4
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11-topshiriq – «Detalning izometrik proyeksiyasini bajarish»
namunasi

11-topshiriq variantlari

1

2
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3

4

5

6
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7
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11

12

12-topshiriq – «Bårilgan ikkita prîyåksiyaga ko‘ra
yåtishmîvchi prîyåksiyani tîpish, qirqim va izîmåtrik

prîyåksiyani bajarish» namunasi

.
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3

4

12-topshiriq variantlari

1

2
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13-topshiriq – «Detalning yaqqol tasviri bo‘yicha eskizini
bajarish» namunasi

13-topshiriq variantlari

1

2

3
bo‘yl. tesh .
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5

6

7

8

9

4

Æ15 - bo‘yl. tesh .
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10

11

12

Æ20 - bo‘yl. tesh.

Barcha  teshiklar  bo‘ylama

14-topshiriq – «Ko‘rinishning yarmi bilan qirqimning yarmini
birlashtirishdagi yåtishmîvchi chiziqlarini bajarish» namunasi

bo‘yl. tesh.
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15-topshiriq – «Dåtalning ikkita ko‘rinishiga asîsan uning
tåõnik chizmasini bajarish» namunasi

15-topshiriq variantlari

1

2

.
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16-topshiriq – «Yaqqol tasvir bo‘yicha tarkibida kesim
tasvirlangan detal chizmasini bajarish» namunasi

16-topshiriq variantlari

1 2

3 4

5 6

7 8
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17-topshiriq – «Oddiy qirqim chizmasini bajarish»
namunasi

17-topshiriq variantlari

1

2

A

A-
A

A
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7
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11
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18-topshiriq – «Murakkab qirqim chizmasini bajarish»
namunasi (1–6-variantlar uchun)
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18-topshiriq – «Murakkab qirqim chizmasini bajarish»
namunasi (7–12-variantlar uchun)

18-topshiriq variantlari

1

2

.

.
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.
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.
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IV QISM. MASHINASÎZLIK CHIZMACHILIGI

.
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19–23-topshiriqlarning qisqacha bayoni

19-topshiriq. Rezbalarni chizmada tasvirlash

Tîpshiriq A4 fîrmatli qîg‘îz varag‘ida bajarilib, o‘quvchilarda
råzbali chizmalarni bajarish ko‘nikmalarini shakllantirishga mo‘l-
jallangan. Ushbu tîpshiriqda råzbalarning chizmada tasvirlanishi
bilan birgalikda ularning o‘lchamlari chizmada to‘g‘ri tasvirlanishiga
ham e’tibîr qaratiladi. Tîpshiriqni bajarishga kirishishdan îldin
o‘quvchilarning nazariy bilimlarini quyidagi savîllar îrqali tåkshirib
ko‘rish tavsiya qilinadi:

1. Måtrik råzbalar chizmada qanday tasvirlanadi?
2. Stårjånga o‘yilgan råzbaning katta (tashqi) diamåtri qanday

chiziqda tasvirlanadi? Kichik (ichki) diamåtri-chi?
Yaqqîl tasvirdan fîydalanib dåtal chizmasini bajaring, o‘lcham-

larini qo‘ying.

20-topshiriq. Rezbalarni chizmada tasvirlash

Ushbu tîpshiriq mazmunan îldingi tîpshiriqning mantiqiy
davîmi bo‘lib, unda o‘quvchilarda tåshikka o‘yilgan råzbalar chiz-
malarini bajarish ko‘nikmalarini shakllantirish ko‘zda tutilgan.
Tîpshiriq varianti A4 fîrmatli chizma qîg‘îziga ko‘chirib îlin-
ganidan kåyin chizmadagi bålgilangan jîyda ko‘rsatilgan diamåtrdagi
råzbali tåshik chizmada tasvirlanib, o‘lchamlari qo‘yiladi.

21-topshiriq. Rezba va rezbali birikmalar chizmalari

Tîpshiriq variantidagi yaqqîl tasvirda råzbali birikma va tåshikka
o‘yilgan råzba tasviri kåltirilgan. O‘quvchilardan ushbu tîpshiriqda
zarur qirqimlardan fîydalangan hîlda råzbali birikma chizmasini
bajarish va o‘lchamlarini qo‘yish talab qilinadi.

O‘quvchilar bilimini tåkshirish uchun savîllar:
1. Qanday birikmalarga ajraladigan birikmalar dåyiladi? Misîllar

kåltiring.
2. Mahsulîtlarni standartlashtirish qanday afzalliklarga ega?

3. Ajralmaydigan birikmalarga misîllar kåltiring. Qanday hîl-
larda ajralmaydigan birikmalardan fîydalaniladi?

22-topshiriq. Boltli va shpilkali birikmalar chizmalari

Råzbali birikmalar ajraladigan birikmalar ichida eng ko‘p tarqal-
gani hisîblanadi. Ularga bîltli, shpilkali va vintli birikmalar kiradi.

O‘qituvchi ko‘rsatmasi bo‘yicha bîltli yoki shpilkali birikma-
lardan birining shartli sîddalashtirilgan chizmasini bajaring.

23-topshiriq. Yig‘ish chizmalarini detallarga ajratish

Har bir tîpshiriq variantida kåltirilgan yig‘ish chizmasini o‘qish
va ishlash prinsipini tushunishni îsînlashtirish maqsadida tushun-
tirish matni, aksînîmåtriya hamda tafsilîtli ro‘yõat kåltirilgan.
Yig‘ish chizmalari variantlari sifatida o‘quvchilarga fizika, kimyo,
måhnat va tåõnika to‘garaklari mashg‘ulîtlarida ko‘p uchraydigan
dåtallar va yig‘ish birliklari tanlab îlingan.

Ushbu tîpshiriqni quyidagi tartibda bajarish tavsiya qilinadi:
1. Bårilgan yig‘ish birligi va uning alîhida qismlarining vazifalari

va ishlash prinsipini ta’riflab båring. Yig‘ish birligi qanday kåtma-
kåtlikda qismlarga ajratiladi va yig‘iladi?

2. Ikki-uchta dåtal chizmasini va ulardan birining aksînîmåtrik
prîyåksiyasini bajaring.

Standartlarga asîsan yig‘ish chizmalariga minimal o‘lchamlar
qo‘yilishi sababli yåtishmaydigan o‘lchamlar grafik usul bilan
(masalan, chiziqli masshtab yordamida) aniqlanadi.
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19-topshiriq – «Rezbalarni chizmada tasvirlash»
namunasi

19-topshiriq variantlari

1

2

3
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10
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20-topshiriq – «Rezbalarni chizmada tasvirlash»
namunasi

M12
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20-topshiriq variantlari

M10 M14

M12 M16

1

2

3

4

M10 M8

M14 M16

5

7

6

8
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M12 M10

M14 M10

9

11

10

12

21-topshiriq – «Rezba va rezbali birikmalar chizmalari»
namunasi



132 133

21-topshiriq variantlari

1

2

Sterjendagi rezba – M12
Teshikdagi rezba – M16

Sterjendagi rezba – M12
Teshikdagi rezba – M14

3

4

Sterjendagi rezba – M12
Teshikdagi rezba – M16

Sterjendagi rezba – M12
Teshikdagi rezba – M12
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5

6

Sterjendagi rezba – M14
Teshikdagi rezba – M14

Sterjendagi rezba – M16
Teshikdagi rezba – M14

7

8

Sterjendagi rezba – M16
Teshikdagi rezba – M14

Sterjendagi rezba – M12
Teshikdagi rezba – M12
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9

10

Sterjendagi rezba – M14
Teshikdagi rezba – M16

Sterjendagi rezba – M12
Teshikdagi rezba – M12

11

12

Sterjendagi rezba – M12
Teshikdagi rezba – M16

Sterjendagi rezba – M16
Teshikdagi rezba – M16
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22-topshiriq – «Boltli va shpilkali birikmalar chizmalari»
namunasi

22-topshiriq variantlari
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23-topshiriq varianti – «Yig‘ish chizmalarini detallarga
ajratish» va shu topshiriq chizmasini bajarish namunasi
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23-topshiriq variantlari

1. Tirgak
Tirgak – val o‘qi bo‘ylab yuzaga keladigan kuchlanishni qabul

qiladigan tirgovuch podshipnik. Podshipnik – val va aylanuvchi
o‘qlarning tayanchi hisoblanadi. Ishqalanish turlariga ko‘ra
podshipniklar sirpanuvchi va tebranuvchi bo‘ladi.

Chizmada sirpanuvchi tirgovuch podshipnik (ïîäïÿòíèê)
tasvirlangan. Uning korpusi 1 ga oldin vkladish 2 va undan keyin
korpus pastki qismining chiqig‘iga tiraladigan val uchi o‘rnatiladi.

O‘rni Nomi Material Eslatma

Hujjatlar

Yig‘ish chizmasi

Detallar

Korpus
Vkladish

Cho‘yan SCh15
Cho‘yan SCh15

1
2

1
1

Chizdi
Q.qildi
Maktab  №         -  sinf

Tirgak Mash.
List

1

Bosma naqsh solish g‘ildirakchasi Variant
13

2

To‘rsimon taramlangan
1,0 O‘zDSt 21-474-75
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3. Ponasimon mufta
Ponasimon mufta – vallarni qismlarga ajraladigan holda birik-

tiruvchi moslama. Biriktirishda val uchlarini muftaga shunday
joylashtirish kerakki, bunda vallar 3 dagi teshiklar mufta 1 tuy-
nugiga to‘g‘ri kelishi kerak. Shundan keyin ponalar 2 o‘rnatilib,
vallar birlashtiriladi.

O‘rni Nomi So
ni Material Eslatma

Hujjatlar

Yig‘ish chizmasi

Detallar

1
2
3

1
2
2

Mufta
Pona
Val

Po‘lat 40
Po‘lat 40
Po‘lat 2

Q.qildi
Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Mash.
List

Ponasimon mufta
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4. Tortma
Vintli tortma (farkopf) – po‘lat sim uchlarini taranglashda

ishlatiladigan moslama.
O‘ng va chap rezbali tortma 2 ga halqa 1 lar burab o‘rnatiladi.

Halqalarga po‘lat sim uchlari mahkamlanadi.
Tortmadagi teshikka mos kalit yoki shu teshikka tiqiladigan

richag yordamida tortma buralib, halqalar bir-biriga yaqinlashtiriladi
va shu usul bilan sim arqon taranglanadi.

O‘rni Nomi Material Eslatma

So
ni

Hujjatlar

Yig‘ish chizmasi

Detallar

1
2

Halqa
Tortma

2
1

Po‘lat 20
Po‘lat 20

Q.qildi
Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Mash.

List
Tortma
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5. Generator statori
Elektr generatorlari – mexanik energiyani elektr energiyasiga

aylantiradigan mashinalardir. Bunday turdagi generatorlar odatda
aylanuvchi qutblar va stator deb nomlanuvchi qo‘zg‘almas lan-
gardan tashkil topgan bo‘ladi.

Chizmada tasvirlangan stator harakatlanuvchi model bo‘lib,
umumta’lim maktablarining fizika kabinetlarida mavjud.

To
rtm

a

O‘rni Nomi Material Eslatma

So
ni

Hujjatlar

Yig‘ish chizmasi

Detallar

1
2
3

1
1
1

Asos
O‘zak
Qutbli boshmoq

Po‘lat 15X
Po‘lat 15X
Po‘lat 15X

Mash.
ListQ.qildi

Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Generator statori
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6. Podshipnik
Podshipnik – val va aylanadigan o‘qlarning tayanchi. Ishqalanish

turiga ko‘ra tebranuvchi va sirpanuvchi podshipniklar bo‘ladi.
Chizmada ajralmaydigan sirpanish podshipnigi tasvirlangan. Korpus
1 ning ustki qismi va unga mahkamlangan vkladishda vaqt-vaqti
bilan moylab turish uchun teshik qoldirilgan.

Mash.
ListQ.qildi

Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Generator statori

O‘rni Nomi

Hujjatlar

Yig‘ish chizmasi

Detallar

So
ni Material Eslatma

Korpus1
Vkladish2

1
1

Jez LMsS58
Jez LMsS58

Mash.
ListQ.qildi

Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Podshipnik
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7. Salnik
Salnik – qurilmaning harakatlanuvchi va qo‘zg‘almas qismlari

opasidagi zazor (tirqish)ni germetiklab, zichlovchi moslama.
Ushbu salnik yoki o‘tkazuvchi elektr toki o‘tkazish kabeli yoki

simini asboblarning korpus devorlari orqali kiritishga mo‘ljallangan.
Kabelga mo‘ljallangan salnik tuzilishi bo‘yicha bir tomoni konus
sirti shaklida bo‘lgan ikkita bir xil vtulka 2 joylashtirilgan korpus 1,
zichlovchi rezina halqa 4 va gaykadan tuzilgan.

Rezina qoplamli jgut (chilvir) ichiga joylashtirilgan kabel yoki
sim gayka 3 buralganda halqa 4 bilan zichlanadi.

Po
ds

hi
pn

ik

Vtulka (tiqin)
Korpus1

O‘rni Nomi

Hujjatlar

Yig‘ish chizmasi

Detallar

So
ni Material Eslatma

Gayka
2
3

Standart mahsulotlar

Po‘lat St51
2
1

Po‘lat St5
Po‘lat St5

1 St   32-14Zichlovchi halqa4

Mash.
ListQ.qildi

Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Salnik
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8. Shtepsel vilkasi
Shtepsel vilkasi – shtepselli birikmaning bir qismi bo‘lib, u

qo‘zg‘almas qilib o‘rnatilgan shtepsel rozetkasi (ulagich moslamasi)
va  ko‘chma  asboblar  bilan  sim  orqali  birlashtirilgan  shtepsel
vilkasidan iborat.

Shtepsel vilkasi korpusi 4 dagi bo‘ylama teshikka uchi tutashuv
oyoqchalari 1 ga mahkamlanadigan shnur keltiriladi. Oyoqchalar
korpusga presslab o‘rnatilgan vtulka 3 ga burab kiritib mahkamlanadi.

Mash.
ListQ.qildi

Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Salnik

O‘rni Nomi

Hujjatlar

Yig‘ish chizmasi

Detallar

So
ni Material Eslatma

Tutashuv oyoqchasi1
2
3
4

2
1
2
1

Qistirma
Vtulka
Korpus

Jez L62
Fibra
Jez L62
Karbolit

Mash.
ListQ.qildi

Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Shtepsel vilka (ayri)si
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9. Siquvchi vint
Qo‘zg‘almas dastali siquvchi vint – detallarni birlashtirishda

cho‘zish yoki siqishda ishlatiladigan moslama.
Vint 2 kallagiga dasta 3 presslab mahkamlangan. Vint detallardan

biriga burab kiritilganidan keyin uning ikkinchi tarafidan shtift
yordamida tayanch qo‘shiladi.

O‘rni Nomi

Hujjatlar

Yig‘ish chizmasi

Detallar

So
ni Material Eslatma

Tayanch (tovon)1
2
3

1
1
1

Vint M20
Dasta

Q.qildi
Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Po‘lat 10X
Po‘lat 10X
Po‘lat 10

1 Po‘lat St3

Standart mahsulotlar

Shtift 4x20

Mash.
ListSiquvchi vint

4

Shtepsel vilka (ayri)si
Mash.

ListQ.qildi
Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Æ 4

16

4

3

2

1

38

19

Æ 9
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10. Chopish pichog‘i
Pichoq rezinadan halqasimon namunalarni maxsus mashinalarda

sinovdan o‘tkazish uchun qirqib olishga mo‘ljallangan.
Uchta vint 5 bilan birlashtirilgan tashqi pichoq 1 va ichki pichoq

2 orasidagi halqasimon ariqchada itarib chiqargich 4 va prujina 3
joylashgan. Tepadan berilgan zarbadan keyin avval tashqi pichoq,
undan keyin ichki pichoq rezinani qirqadi. Itarib chiqargich
pichoqlardan kesilgan halqasimon namunani ajratadi.

Mash.
ListQ.qildi

Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Siquvchi vint

O‘rni Nomi

Hujjatlar

Yig‘ish chizmasi

Detallar

So
ni Material Eslatma

Tashqi pichoq1
Ichki pichoq2
Prujina3
Itarib chiqargich4

Po‘lat UVA1
1
1
1

Po‘lat UVA
Po‘lat 65G
Po‘lat 15

Po‘lat 15Standart mahsulotlar

Vint M85

Mash.
ListQ.qildi

Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Chopish pichog‘i
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11. Soplo
Soplo – oqib chiqayotgan suyuqlikni yo‘naltirish va tezligini

oshirishda qo‘llaniladi.
Ushbu soplo katta tezlikda aylanadigan silliqlovchi diskka

sovituvchi suyuqlik uzatishda qo‘llaniladi.
Shar 4 ning korpus 2 bilan sharli birikmasi suyuqlik oqimi

yo‘nalishini igna 1 yordamida o‘zgartirishga imkon beradi. Qopqoq
3 korpus bilan rezbali birikkan va sharli birikmani tutib turadi.

Mash.
ListQ.qildi

Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Chopish pichog‘i

O‘rni Nomi

Hujjatlar

Yig‘ish chizmasi

Detallar

So
ni Material Eslatma

Igna1
Korpus2
Qopqoq3
Shar4

Po‘lat 30X1
Po‘lat 30X1
Po‘lat 30X1
Po‘lat 30X1

Mash.
ListQ.qildi

Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Soplo
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12. Press-moydon
Press-moydon – ishqalanuvchi sirtlarga texnik moy surtuvchi

moslama.
Moydon korpusi 1 ga qopqoq 2 ni yechib olmasdan maxsus

qurilma bilan moy quyiladi. Buning uchun prujina 3 bilan korpusga
tiralib turgan sharik 4 moydon qurilmasi ichiga surib turiladi.

Ma
sh

.
Lis

t
Q.

qil
di

Ch
izd

i M
ak

ta
b 
№

   
   

  
 - 

sin
f

So
pl

o

O‘rni Nomi

Hujjatlar

Yig‘ish chizmasi

Detallar

So
ni Material Eslatma

Korpus1
Qopqoq2
Prujina3
Sharik Æ164

Po‘lat 101
Po‘lat 101
Po‘lat 65G1
Po‘lat 151

Mash.
ListQ.qildi

Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Press-maydon
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Mas sh.

L is tQ.qildi
Chizdi

Maktab  №         -  sinf

Press-moydon
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V QISM. SXEMALAR
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24-topshiriqning qisqacha bayoni

24-topshiriq. Elektr sxemalari chizmasini bajarish

Ko‘p yo‘nalishlar bo‘yicha mutaõassislar tayyorlashda o‘quvchi-
larni elåktr sõåmalarni bajarishga o‘rgatish ko‘zda tutilgan. O‘quv-
chilar darslikdan prinsipial elåktr sõåmalarini bajarishga qo‘yiladigan
talablar, sõåmalarda qo‘llaniladigan shartli grafik bålgilar, shuning-
dåk, elåmåntlarning tuzilishi va ishlash prinsipiga tågishli elåmåntar
ma’lumîtlar va ularni bajarishga dîir matåriallarni o‘rgangan-
laridan kåyin tîpshiriqni bajarishga kirishadilar.

Tîpshiriqlarda o‘quvchilarda kundalik turmushda uchrayb
turadigan, tanish bo‘lgan elåmåntlarni o‘z ichiga îlgan variantlar
tanlangan. Tîpshiriqni bajarishdan maqsad sõåmatik chizmalar
bajarishning o‘ziga õîs õususiyatlarini o‘rganish va o‘quvchilarni
sõåmalarda ishlatiladigan shartli bålgilar bilan tanishtirishdan ibîrat.

Tîpshiriq A3 yoki A4 fîrmatli chizma qîg‘îzida quyidagi kåt-
ma-kåtlikda bajariladi:

1. Darslik yoki standartlardan prinsipial elåktr sõåmalariga tå-
gishli ma’lumîtlar o‘rganiladi.

2. Sõåmalar tushunarli, o‘qish uchun qulay va iõcham bajarilishi
kårak. Sõåmalardagi bîg‘lanish chiziqlarining qayrilish va ularning
o‘zarî kåsishish jîylari ilîji bîricha kam bo‘lishi kårak. Qo‘shni
jîylashgan parallål chiziqlar îrasidagi masîfa 3 mm dan kam bo‘l-
masligi kårak.

3. Chizma ramkasini chizib, asîsiy yozuvni bajaring. Asîsiy
yozuv tåpasidagi jîydan tafsilîtli ro‘yõat uchun bo‘sh o‘rin qîl-
diring.

4. Uzib qo‘yilgan hîlatdagi sõåmani chizing, bunda chiziqlar
0,2–0,6 mm qalinlikda tanlanadi. Har bir elåmånt harf-raqamli
pîzitsiîn bålgiga ega bo‘lishi kårak.

5. Elåmåntlar ro‘yõati kåltirilgan jadvalni to‘ldiring.

24-topshiriq – «Elektr sxemalari chizmasini bajarish»
namunasi
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1-variant

2-variant

3-variant

4-variant
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5-variant

6-variant

7-variant

8-variant
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9-variant

10-variant

VI QISM. ARÕITÅKTURA-QURILISH
CHIZMACHILIGI
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25–26-topshiriqlarning qisqacha bayoni

25-tîpshiriq. Binî plani chizmalarini o‘qish. Tîm plani
chizmasini bajarish

1. Bårilgan pårspåktiv tasvirga asîsan tasvirlangan binî planini
aniqlang.

2. Aniqlangan tasvirda õînalarni raqamlar bilan bålgilab chiqing
va ularning tafsilîtli ro‘yõatini (eksplikatsiya) tuzing.

Tafsilîtli ro‘yõat (eksplikatsiya)

3. Har bir plandagi eshik va dårazalarning turlarini aniqlang,
javîblarni jadvalga yozing.

4. Pårspåktiv tasvir va binî planiga asîsan tîm planini aniqlang
va uning chizmasini bajaring.

5. Binîning asîsiy (bîsh) fasadini aniqlang va uni pårspåktiv
tasvirda bålgilang.

26-tîpshiriq. Binî plani, fasadi va qirqimi
chizmasini bajarish

Tasvirlarda binî fasadi va qirqimining tugallanmagan chizmalari
hamda planining sõåmalashtirilgan chizmasi kåltirilgan. Eshik va
dåraza o‘rinlarining o‘lchamlari jadvalda bårilgan.

Kåltirilgan ma’lumîtlardan fîydalanib, binî plani, fasadi va
qirqimi chizmalarini yakunlang.

¹ Eshiklar 
sîni 

Eshiklar turi va 
ularning sîni 

Dårazalar 
sîni 

Dårazalar turi 
va ularning 

sîni 
1      
2      
3      

 

25-topshiriq variantlari

1 1

2

3
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2 1

2

3

3 1

2

3
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4 1

2

3

5 1

2

3
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6 1

2

3

7 1

2

3
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8 1
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3

9 1

2

3
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10 1
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3

11 1

2

3
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12 1

2

3

26-topshiriq – «Bino plani, fasadi va qirqimi chizmasini
bajarish» namunasi

Qishlоq aхbоrоt-rеsurs markazi binоsi
fasadi va plani

TAFSILОTLI RO‘YХAT
1. O‘quv zali 45,21 m2 6. Оmbоrхоna 3,15 m2

2. Kitоb saqlash jоyi 26,32 m2 7. Hоjatхоna 6,53 m2

3. Abоnеmеnt                28,65 m2 8. Dahliz 1,50 m2

4. Vеstibul 17,00 m2 9. Yo‘lak 3,62 m2

5. Chеkish jоyi              6,65 m2 10. Оynavand ayvоn 33,80 m2

Ohak surtish
Suvoq

Ohak
surtish

Suvoq Rangli
bo‘yoq
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Qishlоq aхbоrоt-rеsurs markazi binоsi qirqimi
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VII QISM. MÎDÅLLASHTIRISH,
KÎNSTRUKSIYALASH VA IJÎDIY
YO‘NALISHDAGI TÎPSHIRIQLAR
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4. Shaklda dåtalning uchta prîyåksiyasi va aksînîmåtrik tasviri
bårilgan. To‘g‘ri burchakli prîyåksiyalardan raqamlarni tartib
bo‘yicha îlib, ularni aksînîmåtrik tasvirdagi mîs elåmåntlardagi
harflar bilan almashtirib, «aksînîmåtriya» so‘zining gråkchadan
tarjimasi qanday bo‘lishini aniqlang.

Aksînîmåtriya (gråk.) –

6. 1-elåmåntning o‘rniga 2-elåmåntni o‘rnating. Hîsil bo‘lgan
dåtalning izîmåtrik prîyåksiyasini quring.

7. Shtriõlangan qismni buyumning hamma qismidan to‘la-
ligicha îlib tashlang. Hîsil bo‘lgan dåtalning yåtishmaydigan
ko‘rinishlarini quring.

        
1  2  3  4  5  6  7  8  

 

        
9 10 11 12 13 14 15 16 

 

5. 1-elåmåntni shtriõlangan jîyga ko‘chirib o‘rnating. Yangi
dåtalning izîmåtrik prîyåksiyasini quring.
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8. Shtriõlangan qismni buyumning hamma qismidan to‘laligicha
îlib tashlang. Hîsil bo‘lgan dåtalning uchta ko‘rinishini bajarib,
o‘lchamlarini qo‘ying.

9. Råjalashtirish chizig‘i bilan bålgilangan qismlarni buyumning
hamma qismidan to‘laligicha îlib tashlang. Hîsil bo‘lgan dåtalning
uchta ko‘rinishini bajarib, o‘lchamlarini qo‘ying.

11. Ushbu to‘rtta jism bir-biriga o‘õshamaydi, låkin ular umu-
miy îrtîgînal prîyåksiyaga ega. Bunga o‘õshash jismlardan yana
ko‘plab misîllarni kåltirish mumkin.

Tasvirlangan îrtîgînal prîyåksiyaga mîs kåladigan jismlarning
tåõnik rasmlarini bajaring.

10. Råjalashtirish chizig‘i bilan bålgilangan qismlarni buyum-
ning hamma qismidan to‘laligicha îlib tashlang. Hîsil bo‘lgan
dåtalning uchta ko‘rinishini bajarib, o‘lchamlarini qo‘ying.
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14. Simmåtrik dåtal (qîpqîq) uchta ko‘rinishining har biridan
faqat bir qismi bårilgan. Ko‘rinishlarda yåtishmaydigan chiziqlarni
chizib, ularning kîntur chiziqlarini bajaring. Qîpqîq sirtida jîy-
lashgan nuqtalarning yåtishmaydigan prîyåksiyalarini quring. Nuq-
talar prîyåksiyalarining ko‘rinar-ko‘rinmasligini aniqlang. O‘l-
chamlarini qo‘ying. Zarur kåsimlarni bajaring.

12. Simmåtrik dåtal (qîpqîq) uchta ko‘rinishining har biridan
faqat bir qismi bårilgan. Ko‘rinishlarda yåtishmaydigan chiziqlarni
chizib, ularning kîntur chiziqlarini bajaring. Qîpqîq sirtida
jîylashgan nuqtalarning yåtishmaydigan prîyåksiyalarini quring.
Nuqtalar prîyåksiyalarining ko‘rinar-ko‘rinmasligini aniqlang.
O‘lchamlarini qo‘ying. Zarur kåsimlarni bajaring.

13. Simmåtrik dåtal (qîpqîq) uchta ko‘rinishining har biridan
faqat bir qismi bårilgan. Ko‘rinishlarda yåtishmaydigan chiziqlarni
chizib, ularning kîntur chiziqlarini bajaring. Qîpqîq sirtida jîy-
lashgan nuqtalarning yåtishmaydigan prîyåksiyalarini quring.
Nuqtalar prîyåksiyalarining ko‘rinar-ko‘rinmasligini aniqlang.
O‘lchamlarini qo‘ying. Zarur kåsimlarni bajaring.

15. Qîpqîqning îlddan ko‘rinishining tugallanmagan yarmi,
ustdan ko‘rinish shaklining chîragi va chapdan ko‘rinish shaklining
yarmi bårilgan. Dåtal tasvirining yåtishmaydigan qismlarini quring,
yåtishmaydigan zarur chiziqlarni tiklang, kårakli jîylarida ko‘ri-
nishning bir qismi bilan qirqimning bir qismini birlashtirib, fîydali
qirqimlarni bajaring. Qîpqîq ikkita simmåtriya tåkisligiga ega. O‘l-
chamlarini qo‘ying.

A2

B3

C1

B2

C3

A1

C2

A3

B1
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18. Bårilgan grafik ishlanmaning ustidan turli qalinlikdagi chiz-
ma chiziqlari bilan yurgizib chiqib, grafik îbraz-bålgi: lîgîtip,
ramz, tîvar bålgisi va h.k. lîyihasini bajaring. Lîyihalashda yor-
damchi vîsita sifatida kînturni rang bilan bo‘yash yoki îbrazlarning
kichik shakllarini tushirishdan fîydalanish mumkin. Hîsil bo‘lgan
îbrazni nîmlang.

Fantaziyangizni sinab ko‘ring – u qanchalik bîy bo‘lsa, shun-
cha ko‘p îbraz variantini yaratasiz.

Ishga kirishishdan îldin misîllarni tahlil qilib, o‘rganishni
tavsiya qilamiz.

16. Qîlipning îlddan ko‘rinish shaklining yarmi, ustdan ko‘ri-
nish shaklining chîragi va chapdan ko‘rinish shaklining yarmi
bårilgan. Dåtalning yåtishmaydigan qismlarining shaklini qurib
yakunlang, yåtishmaydigan zarur chiziqlarni tiklang, zarur jîylarida
ko‘rinish bilan birgalikda fîydali qirqimlarini bajaring. Qîpqîq
ikkita simmåtriya tåkisligiga ega. O‘lchamlarini qo‘ying.

17. Ustdan ko‘rinish va kåsim bo‘yicha frîntal qirqimni yakun-
lang. Zarur bo‘lgan o‘rinlarda qirqimlarning bålgilanishini tasvirlang.

1

2

3

4

Bo‘ylama teshik

Zagotovka
(yarimmahsulot)

Gerb (Nishon) Naqsh Boltacha Maska

Start Chiqish

9-A sinf 9-B sinf

G raf i ka
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21. 1–3-dåtallarning aylanish o‘qi va 4-dåtalning 2 ta prîyåk-
siyasi tasvirlaridan fîydalanib frîntal qirqimni yakunlang.

22. 1–4-shaklda bårilgan kåsimlarning aylanish o‘qi atrîfida
harakatidan hîsil bo‘ladigan dåtal shaklini tasvirlang. 4-vazifada
2 ta istisnî mavjud: chapdan ariqchagacha bo‘lgan tåshik îltibur-
chakli to‘g‘ri prizma shaklida bajarilgan; o‘ngda – kallak sakkiz
burchakli prizma ko‘rinishida. Dåtallarning asîsiy tasvirini asîsiy
ko‘rinishning yarmi bilan frîntal qirqimning yarmini birlashtirib
tasvirlang. Bunda 4-vazifada kichik qismda simmåtriya o‘qi bilan
asîsiy tutash chiziq – kallak tashqi tîmînlarining kåsishish chizig‘i
ustma-ust tushadi.

19. Avtîmîbil g‘ildiragi pîkrishka, kamåra va diskdan tashkil
tîpgan. Har bir avtîmîbil kîmpaniyasi disklarning îriginal dizay-
nini o‘ylab tîpib, tayyorlangan disklar bilan avtîmîbillarni yanada
chirîyli ko‘rinishini ta’minlashga harakat qiladi.  Tasvirda kåltirilgan
disklardan birini tanlab îlib, uning chizmasini bajaring.

Agar bu mavzu sizni qiziqtirib qîlgan bo‘lsa, bir nåcha disklar
eskizini ishlab, mualliflik variantingiz lîyihasini bajaring.

20. Shaklda qanday buyumlar tasvirlanganini jadvalga yozing.
O‘zingiz biladigan bîshqa buyumlarni o‘ylab, ularning tasvirini
bajaring va nîmini jadvalga yozing.

1  5  9  
2  6  10  
3  7  11  
4  8  12  

 

1 2 3 4

5 6 7 8

1 2
Aylanish o‘qi

Tesh. c

3 4

1 2

3
4

Aylanish o‘qiPlizmatik tesh.

Aylanish o‘qi
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23. Dåtal qirqimi tarkibiga kiruvchi kåsim va chiqarilgan kåsimlar
bårilgan. Qo‘yilgan o‘lcham va bålgilarni hisîbga îlib dåtalning
asîsiy tasvirini quring. Ushbu hîlda asîsiy tasvir bîsh ko‘rinishning
yarmi bilan frîntal qirqimning yarmidan ibîrat bo‘lishi mumkinmi?
O‘lchamlarini qo‘ying.

24. Dåtal qirqimi tarkibiga kiruvchi kåsim va chiqarilgan kåsim-
lar bårilgan. Qo‘yilgan o‘lcham va bålgilarni hisîbga îlib dåtalning
asîsiy tasvirini quring. Ushbu hîlda asîsiy tasvir bîsh ko‘rinishning
yarmi bilan frîntal qirqimning yarmidan ibîrat bo‘lishi mumkinmi?
O‘lchamlarini qo‘ying.

Quyida fazîviy tasavvurlarni rivîjlantirishga mo‘ljallangan tîp-
shiriqlar va ular yåchimlarining ayrim variantlari kåltirilgan. Qo‘yil-
gan vazifa va kåltirilgan yåchim variantlarini tahlil qilib, vazifa
yåchimining yangi variantlarini tîping.

27. Îlddan ko‘rinishning bårilgan shaklida ustdan ko‘rinish
qanday bo‘lishi mumkin?

Vazifa. Îlddan ko‘rinish va ustdan ko‘rinishning gabariti båril-
gan bo‘lsa, jismlar chizmalarining ikkita ko‘rinishlarini bajaring.

25. Dåtalning ustdan ko‘ri-
nishi bårilgan. Ushbu dåtal
shaklining kamida ikkita va-
riantini õayolan tasavvur qiling
va har birining asîsiy tasvirini
chizing.

26. Bårilgan frîntal qirqim bo‘yicha dåtal kînstruksiyasining
kamida ikkita variantining ustdan ko‘rinishi chizmasini bajaring.

A  –  A

B  –  B

A B

A B2 t
es

h. 
Æ 

10

A  –  AA B

A B

B  –  B

A  –  A

Æ  10
2 tesh.
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Vazifa yåchimi variantlari

28. Jism ko‘rinishlaridan biri va qîlgan ikkita ko‘rinishining
gabaritlari ma’lum bo‘lsa, jism chizmasini bajaring.

Eslatma. Ko‘rinishning bårilgan shaklini o‘zgartirish mumkin
emas.

Vazifa yåchimi variantlari

a b

d e

a b

d e
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Vazifa yåchimi variantlari

30. Bårilgan kåsimlar va bîsh ko‘rinishning gabaritlari bo‘yicha
jism chizmasini bajaring; kåsim bålgilarini tasvirlang.

29. Jismning tåõnik rasmini yakunlang.

a b d

e f g

h i j

k l m

a
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b

d

e

f

g

h
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31. Yaqqîl tasvir yoki îbyåkt chizmalari bo‘yicha yoyilma
bajarish.

Vazifa. Yelimlash uchun qîpqîqlarning vaziyati va elåmåntlar-
ning uchrashish sõåmasini tasvirlab prîyåksiyalashni o‘rganish
uchun mîdål yoyilmasi chizmasini bajaring.

Eslatma. Yoyilma yaõlit shakldan ibîrat bo‘lishi kårak.

Vazifa yåchimi variantlari

i
a b

d e

f g

h i
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Vazifa yåchimiga 1-misîl

Kub yoyilmasi chizmasini bajarish.

Qîg‘îz yoki kartîndan kub tayyorlash uchun avval uning yoyil-
masini chizib îlish kårak. Zarur jîylariga yålim surtishga qîpqîq-
chalarni qîldirib kåtish uchun yoyilmani buklaganda qanday qism-
lari bir-biri bilan uchrashishini tasavvur qilish kårak bo‘ladi. Chiz-
mada bu strålka bilan ko‘rsatilgan.

32. Kub tîmînlarining vaziyatini yoyilmada o‘zgartirish imkî-
niyatini qidirib ko‘ring.

Vazifa. Tîmînlari va yålimlash uchun qîldirilgan qîpqîqlari-
ning vaziyatlari o‘zgartirilgan kubning yoyilmasini chizing. Kub
mîdålini yålimlashda yoyilma elåmåntlarining uchrashish sõåma-
sini strålkalar bilan ko‘rsating.

Vazifa yåchimiga 2-misîl
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33. Yoyilmasi bo‘yicha dåtal chizmasi va tåõnik rasmini bajarish.
Vazifa. Dåtalning yoyilmasi bo‘yicha chizmasi va tåõnik rasmini

bajaring. Matårialning qalinligi 1 mm atrîfida qabul qilinadi.

34. Uy sharîitida kînsårvalash mîslamasi kînstruksiyasini
yakunlash.

Mîslama måtall qîpqîqlarni idishlarga qîtirib mahkamlashda
qo‘llaniladi. Mîslamani ishlatishda strålka yo‘nalishi bo‘yicha
tayanch tutqich ustidan bîsib, dasta 3 bågunîk 2 bilan birgalikda
aylantiriladi. Bir vaqtning o‘zida dasta buralib valsåvatål bilan
birgalikda bågunîkka buralib kiritib bîriladi.

Vazifa. 1. Îbîyma (halqa) 1 bilan qo‘zg‘almas qilib biriktirilgan
tayanch tutqich kînstruksiyasini ishlab chiqing. Bågunîk 2 dasta
3 bilan vårtikal o‘q atrîfida erkin aylanishi kårak.

2. Tayanch tutqichning bîshqa dåtallar bilan birikish jîyi tas-
virlangan yig‘ish chizmasining fragmåntini bajaring.

Vazifa yåchimi varianti
1-shart yåchimi varianti 2-shart yåchimi varianti

a

d

fe

b
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37. Eshik tutqichi kînstruksiyasini yakunlash.
Vazifa. 1. Tutqich 1 ni eshik tutqichi asîsi 2 ga vint 3 bilan

biriktirish usulini ishlab chiqing.
2. Dåtallarning birikish jîylari ko‘rsatilgan yig‘ish chizmasining

fragmåntini bajaring.
3. Eshik tutqichi yig‘ish chizmasini bajaring.

38. Chim kåskich kînstruksiyasini yakunlash.
Ayrim yårlarning ustki qatlamlarida o‘sim-

liklarning ildizlari (chim) chirmashib kåtganligi
sababli bunday yår qatlamlarini qazish va chîpish
qiyin bo‘ladi. Chim kåskich o‘simlik ildizlarini
kåsib yårga ishlîv bårishni îsînlashtirishga õiz-
mat qiladi. Shaklda chim kåskichning kåsuvchi
diski tasvirlangan.

Vazifa. 1. Disk tutqichi kînstruksiyasini ishlab
chiqing.

2. Kînstruksiyaning asîsiy dåtallari chizma-
larini bajaring.

3. Chim kåskich yig‘ish chizmasini bajaring.
Eslatma. Ushbu va kåyingi tîpshiriqlar va

ularni bajarish namunalarida matnda kåltirib
o‘tilmagan pîzitsiya (dåtallarning jîylashish
vaziyati) raqamlaridan fîydalanish mumkin.

1

2

Chim keskich
diski

Topshiriqning
grafik shakli

3- shart yechimi varianti

Topshiriqning grafik shakli Grafik ish shaklining sxemasi

2-shart yechimi varianti 3-shart yechimi varianti

Qirqim Ko‘rinish

2

1
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39. Shtativ kînstruksiyasini yakunlash.
Labîratîriyalarda turli ishlar uchun shtativlardan fîydalaniladi.

Shtativ yuqîriga va pastga, shuningdåk, o‘ngga va chapga harakatla-
nadigan vårtikal tayoqcha 1 va gîrizîntal tayoqcha 2 lardan tashkil
tîpgan bo‘ladi.

Vazifa. 1. Bårilgan yo‘nalish bo‘yicha 2-dåtalni 1-dåtalga nis-
batan ko‘chirish imkînini båradigan suriladigan mahkamlash vîsi-
tasi kînstruksiyasini ishlab chiqing.

2. Vårtikal va gîrizîntal tayoqchalarni biriktiradigan asîsiy dåtal
chizmasini bajaring.

3. Mahkamlash tuguni yig‘ish chizmasini bajaring.
4. Shtativning yig‘ilgan vaziyatdagi tåõnik rasmini bajaring.

40. Rîlik kînstruksiyasini yakunlash.
Vazifa. 1. Rîlik 1 ga, yog‘îch asîs 2 ga parallål o‘q atrîfida

aylanish imkînini båradigan ustun kînstruksiyasini ishlab chiqing.
2. Ustun chizmasini bajaring.
3. Îrqaga buralishiga qarshilik qiladigan mo‘ylîvchali bîlt va

shuruplardan fîydalanib rîlikning yig‘ish chizmasini bajaring.

Topshiriqning
grafik shakli

Tavsiya qilinadigan
detallar

2- va 3-shartlar yechimlari variantlari

a) mo‘ylovli bolt

b) yarimaylana
kallakli bolt

Topshiriqning
grafik shakli

Tavsiya qilinadigan
vint

2- va 3-shartlar yechimlari variantlari

Mahkamlash joyi
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41. Shîqul kînstruksiyasini takîmillashtirish.
Shîqul kînstruksiyalar va ular elåmåntlarining vårtikal vaziyatini

tåkshirishda qo‘llaniladi.
Vazifa: 1. Shîqul tuzilishini o‘rganing, uning asîsiy kamchiligini

aniqlab ayting.
2. Shîqul kînstruksiyasini shunday takîmillashtiringki, bunda,

chilvir tuguni kîrpus ichida ko‘rinmaydigan bo‘lib jîylashsin,
kîrpus o‘qi esa chilvir yo‘nalishi bilan ustma-ust tushsin.

3. Mahsulîtning kînstruksiyasi o‘zgargandan kåyingi chizmasini
bajaring.

42. Råysshina kînstruksiyasini takîmillashtirish.
Vazifa: 1. Råysshinaning ishlatilish sîhasi va tuzilishini o‘rganing

(a – o‘quvchilar uchun, b – mutaõassislar uchun). Råysshina-
larning ushbu kînstruksiyalaridagi asîsiy kamchiliklarni aniqlab,
ayting.

2. Råysshina kînstruksiyasini shunday takîmillashtiringki,
uning yordamida bårilgan har qanday burchak îstidagi o‘zarî
parallål chiziqlarni o‘tkazish mumkin bo‘lsin.

3. Kîmbinatsiyalashtirilgan råysshinaning yig‘ish chizmasi
(eskizi)ni bajaring.

Topshiriqning
grafik shakli

Tayyor
detallar

Grafik ish
shaklining sxemasi

Yechim variantlari

Bo‘lishlar ko‘ndalangiga
o‘tkazilgan

Topshiriqning  grafik shakli Yechim varianti

a b

a b

Boltlar

Tutqichlar
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43. Tiski dastasi kînstruksiyasini takîmillashtirish.
Parmadasta 1 ning uchi urib yapalîqlanib, unga kiritilib mah-

kamlangan ikkita tayanch shayba 3 lar bilan vint 2 dan tushib
kåtmasdan turadi. Bunday usulda biriktirilgan dåtallarni qismlarga
ajratib bo‘lmaydi. Bundan tashqari, parmadasta tåz aylantirilganida
måtallning qattiq taqillagan îvîzi – ustaõînada baland shîvqin
manbasi paydî bo‘ladi.

Vazifa. 1. Ko‘rsatilgan qurilmaning kamchiliklarini aniqlab
ayting.

2. Tiskida ishlagan paytda paydî bo‘ladigan shîvqinni yo‘qîtish
zaruriyatini e’tibîrga îlgan hîlda parmadasta va shaybaning qism-
larga ajraladigan kînstruksiyasini ishlab chiqing (shakldîr gayka,
tutqich va h.k.).

3. Yig‘ish chizmasining parmadastaning birikish jîyi fragmåntini
bajaring.

44. Prîpîrsiînal sirkul kînstruksiyasini takîmillashtirish.
Asbîbdan tasvirlarni prîpîrsiînal ravishda kattalashtirish yoki

kichraytirishda fîydalaniladi. Asbîbning tuzilishiga ko‘ra masshtab
o‘zgarishining uchta variantidan fîydalanish mumkin.

Vazifa. 1. Ko‘rsatilgan qurilmaning kamchiligini aniqlab, ayting.
2. Asbîb tuzilishini shunday o‘zgartiringki, bunda masshtablarni

o‘zgartirish sîni chåklanmagan bo‘lsin.
3. Asbîbning asîsiy dåtallari tåõnik rasmi yoki chizmasini

bajaring.
4. Prîpîrsiînal sirkul kînstruksiyasi takîmillashgandan kåyingi

yig‘ish chizmasini bajaring.

Topshiriqning grafik shakli

4-shart yechimi varianti

Tayyor detal

Topshiriqning grafik shakli Grafik ish
shaklining sxemasi

Yechim variantlari

Urib
yapaloqlansin
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45. Råjalash sirkuli kînstruksiyasini takîmillashtirish.
Ushbu sirkuldan o‘zgarmas radiusli katta aylanalarni råjalashda

fîydalaniladi.
Vazifa. 1. Tasvirlangan qurilmani o‘rganib chiqing va asîsiy

kamchiligini aniqlab, ayting.
2. Sirkul tuzilishini shunday o‘zgartiringki, bunda uning yorda-

mida iõtiyoriy radiusdagi aylanalarni råjalashtirish mumkin bo‘lsin.
3. O‘zgartirilgandan kåyingi qurilma fragmåntining chizmasini

bajaring.

46. Qiya sirtda tåshik parmalash uchun mîslama lîyihalash.
Parma tåshik îchiladigan jîydan surilib kåtmasligi uchun uni

shu jîyga perpendikular jîylashtirish zarur bo‘ladi.
Vazifa. 1. Bårilgan dåtalning qiya tarafidan tåshik îchishda

fîydalanish mumkin bo‘lgan mîslama kînstruksiyasini lîyihalang.
2. Mîslamaning yig‘ish chizmasini bajaring.

Topshiriqning grafik shakli Yechim varianti

Topshiriqning
grafik shakli

Grafik ish
shaklining sxemasi

Yechim variantlari
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47. Kirish eshiklariga hajmli raqamlarni mahkamlash usulini
ishlab chiqish.

Vazifa. 1. Aluminiy qîtishmasidan tayyorlangan raqamlarni eshik
taõtasiga mahkamlash usulini ishlab chiqing.

2. Mahkamlashning taklif qilinayotgan usulini tushuntiruvchi
chizma bajaring.

48. Fanårda tåshik îchish mîslamasini lîyihalash.
Fanårda (ayniqsa, diamåtri katta bo‘lgan) tåshik îchish uchun

yupqa dåvîrli po‘lat trubka (quvur)lardan fîydalanish mumkin.
Vazifa. 1. Parmalashda tåshik markaziga nisbatan trubkaning

siljishini îldini îladigan yo‘naltirgich kînstruksiyasini lîyihalang.
2. Yo‘naltirgich chizmasini bajaring.
3. Fanårda tåshik parmalaydigan mîslamaning chizmasi (es-

kizi)ni bajaring.

Yechim variantlari

Topshiriqning
grafik shakli

Grafik ish shaklining sxemasi

Yechim varianti
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49. Pîlizga o‘rnatiladigan ma’lumît yozilgan taõtacha tayyorlash.
Vazifa. 1. Pîlizga o‘rnatiladigan ma’lumît yozilgan taõtacha

lîyihasini ishlab chiqing. Taõtacha 160½100½3 mm li fanår plas-
tinkasidan va 200 mm uzunlikdagi îyoqchadan ibîrat bo‘lishi
kårak. Dåtallarni mahkamlash usulini mustaqil tanlang.

2. Taõtacha dåtallarining chizmalarini bajaring.
3. Mahsulîtning yig‘ish chizmasini bajaring.

50. Chizmachilik kabinåti stîllari jîylashish o‘rnini bålgilîvchi
qurilmani lîyihalash.

Chizma stîli îyoqlari måtall truba (quvur)lardan tayyorlanadi.
Chizmada trubaning ichki va tashqi diamåtrlari millimåtrlarda
bårilgan.

Vazifa. 1. Chizmachilik stîlini õînani tîzalash paytida ko‘tarish
va undan kåyin avvalgi jîyiga qaytarib qo‘yish imkînini båradigan,
uni pîlga mahkamlash qurilmasi kînstruksiyasini lîyihalang.

2. Mahkamlash asîsiy dåtalining chizmasi yoki tåõnik rasmini
bajaring.

3. Mahkamlashning yig‘ish chizmasini bajaring.

Topshiriqning grafik shakli

2-shart yechimi varianti

Yechim varianti
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51. Kitîb uchun taglik lîyihalash.
Vazifa. 1. Simdan kitîb uchun taglik kînstruksiyasini ishlab

chiqing.
2. Taglik chizmasini bajaring.
3. Taglik tåõnik rasmini bajaring.

52. Yog‘îch matåriallarga tirnîq kåsish mîslamasini lîyihalash.
Yog‘îch birikmalarni tayyorlashda ularda tirnîqlar kåsib

biriktiriladi. Bu ishni juft arra ko‘rinishidagi mîslamada bajarish
qulay. Arralar pîlîtnîlari îrasidagi masîfa tirnîq eniga tång bo‘lishi,
pîlîtnîlarni birlashtiruvchi kashak (ulagich) esa zarur baland-
likdagi tirnîq kåsish imkînini bårishi kårak.

Vazifa. 1. Eni a va balandligi h bo‘lgan yog‘îch matåriallarga
tirnîq kåsish mîslamasi kînstruksiyasini lîyihalang. Kînstruksiya
lîyihasini bajarishda tavsiya qilinadigan tayyor matåriallardan fîy-
dalanilsin.

2. Arra pîlîtnîlari îrasida jîylashgan kashak chizmasini ba-
jaring.

3. Tirnîq kåsish mîslamasining tåõnik rasmi yoki yig‘ish chiz-
masini bajaring.

Grafik ish shaklining sxemasiTopshiriqning
grafik shakli

Tayyor detallar

Polotno Dasta

Biriktirish o‘rni

2-shart yechimi varianti

Kembrik
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53. Prîbirkalar uchun tirgak lîyihalash.
Vazifa. 1. Båshta prîbirka uchun tirgak lîyihasini ishlab chiqing.
2. Tirgak dåtallarining chizmalari (tåõnik rasmlari)ni bajaring.
3. Tirgakning yig‘ish chizmasini bajaring.

3-shart yechimi variantlari

2- va 3- shartlarning yechim variantlari
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54. Archa o‘rnatish uchun mahkamlagich lîyihalash.
Vazifa. 1. Yangi yil archasini o‘rnatish uchun xochsimîn mah-

kamlagich lîyihasini ishlab chiqing.
2. Yangi yil archasini o‘rnatish uchun yig‘ma måtall kînstruk-

siya lîyihasini bajaring.
3. Mahkamlagichning asîsiy dåtallari chizmasini bajaring.
4. Mahkamlagichning yig‘ish chizmasi va tåõnik rasmini bajaring.

55. Dala hîvli plani bo‘yicha fasadini lîyihalash.
Vazifa. 1. Dala hîvlining bårilgan plani bo‘yicha fasadini lîyi-

halang.
2. Dala hîvli chizmasini atrîf-muhiti tasvirlangan shaklda ba-

jaring.

Ko‘rinishning
yarmi

Qirqimning
yarmi

Grafik ish shaklining sxemasi Yechimning 1- varianti

Yechimning 2- varianti

Ko‘rinishning
yarmi

Qirqimning
yarmi
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56. Binî tashqi ko‘rinishi sifatini yaõshilash.
Vazifa. Binî planini o‘zgartirmasdan, unga ko‘prîq arõitåk-

turaviy ifîdalilik va zamînaviy shakl bårish maqsadida fasadini
o‘zgartiring.

Yechim varianti

Yechim variantlari   (plan ko‘rsatilmagan)

a

b
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57. Dala hîvli fasadi bo‘yicha:
1) uning planini quring: plan va fasadda råjalash o‘qlarini

o‘tkazib, bålgilang; plan va fasadni bålgilang;
2) binî ichki õînalarining jîylashishini råjalashtirib, planda

tasvirlang va ularning tafsilîtli ro‘yõatini tuzing, planda õînalarning
jîylashishini bålgilab chiqing;

3) dåraza va eshik o‘rinlarini qanday shaklda tanlashingizni
aniqlang va ularni planda tasvirlang;

4) binî qirqimini quring va qirqimda matåriallarini bålgilang;
5) binî õînalarida måbållarni jîylashtirib, sanitar-tåõnik jihîz-

larni planda tasvirlang;
6) plan va fasadda binî gabarit o‘lchamlarini ko‘rsating.

2. Kîmpîzitsiya tasvirini:
a) îrtîgînal prîyåksiyalarda;
b) aksînîmåtriya yoki texnik rasmini bajaring.
3. Kîmpîzitsiya makåtini uning elåmåntlari yoyilmalari bo‘yicha

bajaring.

59. Sîdda arõitåktura kîmpîzitsiyalari chizmalarini lîyihalash
va bajarish (hajmli-fazîviy kîmpîzitsiya).

Tîpshiriq mazmuni turli darajadagi: grafik asîsda (V) yoki grafik
asîssiz (VI) aniqlashtirilgan ko‘rinishida shakllangan bo‘lishi
mumkin.

Vazifa V. 1. Asîsiy ko‘rinishi bo‘yicha hajmli-fazîviy kîmpî-
zitsiya lîyihasini bajaring.

2. Asîsiy ko‘rinishni chizmani qayta qurish imkînini båradigan
qo‘shimcha tasvirlar bilan to‘ldiring.

3. Ishlangan kîmpîzitsiya tasvirini aksînîmåtriya yoki tåõnik
rasmda bajaring.

58. Sîdda arõitåkturaviy kîmpîzitsiyalar chizmalarini lîyihalash
va bajarish (hajmli kîmpîzitsiya).

Tîpshiriq mazmuni turli darajadagi: grafik asîsda (III) yoki
grafik asîssiz (IV) aniqlashtirilgan ko‘rinishida shakllangan bo‘lishi
mumkin.

Vazifa III. 1. Asîsiy ko‘rinishi bo‘yicha, qo‘shilib turgan gåî-
måtrik jismlardan tashkil tîpgan hajmli kîmpîzitsiya lîyihasini
bajaring.

2. Asîsiy ko‘rinishni chizmani qayta qurish imkînini båradigan
qo‘shimcha tasvirlar bilan to‘ldiring.

3. Kîmpîzitsiya tasvirini aksînîmåtriyada bajaring.
4. Kîmpîzitsiya makåtini uning elåmåntlari yoyilmalari bo‘yicha

bajaring. Makåtni kartînga yålimlang.
Vazifa IV. 1. Qo‘shilib turgan quyidagi elåmåntlardan tashkil

tîpgan hajmli kîmpîzitsiya lîyihasini:
a) parallålåpipådlar;
b) silindrlar;
d) bîshqa gåîmåtrik jismlarda bajaring.

V topshiriqning
grafik shakli

3-shart (III vazifa) va 2-shart
(IV vazifa)larning yechimlari variantlari

Topshiriqning grafik shakli

3-shart (III vazifa) va 2-shart (IV vazifa)ning yechimlari variantlari
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4. Kîmpîzitsiya makåtini uning elåmåntlari yoyilmalari bo‘yicha
bajaring.

Vazifa VI. 1. Gîrizîntal tåkislikda iõtiyoriy vaziyatda jîylashgan
prizmatik shakldagi elåmåntlardan hajmli-fazîviy kîmpîzitsiya
lîyihasini bajaring.

2. Kîmpîzitsiya tasvirini:
a) îrtîgînal prîyåksiyalarda;
b) aksînîmåtrik prîyåksiyalarda bajaring.
3. Kîmpîzitsiya makåtini uning elåmåntlari yoyilmalari bo‘yicha

bajaring.

60. Chîynak dåtallari shaklini mukammallashtirish.
Vazifa. 1. Chîynak kîrpusining bårilgan shakliga mîs kåladigan

qîpqîq (tutqich, hushtak)ning tashqi shaklini lîyihalang.
2. Lîyihalangan dåtallar shaklini aniqlashtirib, chîynak tasvirini

rangli qîg‘îz applikatsiyasi tåõnikasida bajaring.
3. Qîpqîq chizmasini unga tutqich mahkamlanish usuli tasvir-

langan ko‘rinishda bajaring.
4. Chîynak tutqichining uning kîrpusiga mahkamlanish tizimini

ishlab chiqing va mahkamlanish jîyi chizmasini bajaring.

61. Qanddîn dåtallari shaklini mukammallashtirish.
Vazifa. 1. Korpusning bårilgan tasviriga o‘lchamlarni qo‘ying.
2. Kîrpusning bårilgan shakli bo‘yicha qanddîn qîpqîg‘i shak-

lini lîyihalang.
3. Qîpqîq eskizini o‘lchamlari ko‘rsatilgan hîlda tasvirlang.
4. Eskiz bo‘yicha qîpqîq chizmasini bajaring.
5. Tutashmalarni qurish yordamida qanddîn chizmasini ba-

jaring.

Topshiriqning grafik shakli

4- shartning yechim variantlari

Topshiriqning grafik sharti

2- va 3- shartlarning yechimlari variantlari
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62. Birining stilistik bålgilari bo‘yicha buyumlar guruhi tashqi
shaklini lîyihalash.

Vazifa. 1. Kastrulkaning bårilgan shakliga o‘õshaydigan qahva
qaynatgich va qîpqîqli tîvalarning tashqi shaklini lîyihalang.

2. Lîyihalangan buyumlarning chizmalarini bajaring.
3. Buyumlarning iõtiyoriy birining kîrpusiga tutqichni mah-

kamlash tizimini ishlab chiqing.

VIII QISM. AMALIY GRAFIKA VA
ARXITEKTURAVIY LOYIHALASH ASOSLARI

(to‘garak va fakultativ mashg‘ulotlar uchun)

Topshiriqning  grafik shakli

2-shart yechimi variantlari

3-shart yechimi variantlari

a b
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500 500

GRAFIK VA DIAGRAMMALAR

Grafik va diagrammalar aõbîrît uzatishning bir shakli bo‘lib,
ular o‘zining iõchamliligi, mazmunliligi, univårsalliligi va tushu-
narliligi bilan ajralib turadi. Ulardan insînlar kundalik turmushida
va kasbiy faîliyatlarida fîydalanadilar.

Grafik va diagrammalar fan, tåõnika, tibbiyot, maîrif va tur-
mushda kång qo‘llaniladi. Fanda ular yordamida har õil murakkab
jarayonlarning kåchishi va qînuniyatlari o‘rganiladi, tibbiyotda
tashõis qo‘yishda (kardiîgrammalar va h.k.) fîydalaniladi, ishlab
chiqarish, maîrif va shu kabilarda ma’lum bir davr mîbaynida
birîr sîhadagi ko‘rsatkichlarning o‘zgarishlari sîdda va tushunarli
shaklda ifîdalanadi.

O‘quvchilar grafik va diagrammalar bilan matåmatika, fizika,
iqtisîdiy bilim asîslari, måhnat ta’limi darslarida va shuningdåk,
gazåta hamda jurnallarni mutîlaa qilish jarayonlarida tanishganlar.
Shuning uchun biz grafik va diagrammalarni o‘qish va bajarishni
bilishning fîydasi va zaruriyati haqida to‘õtalib o‘tirmaymiz.

Grafik (gråk. graphikos – chizma) birîr kattalik (funksiya)ning
ikkinchi kattalik (dalil) o‘zgarishiga bîg‘liq hîlda, o‘zgarishining
grafik shakldagi tasviridir (1- shakl).

Insîn faîliyatining statistika, hisîb-kitîb va bîshqa sîhalarida
grafiklar jarayonlarning miqdîriy bîg‘liqligini yaqqîl tasvirlash
uchun kång qo‘llaniladi. Masalan, råjaning îylar yoki yillar
bo‘yicha bajarishning bîrishi grafigi, mamlakat ahîli sînining yillar
bo‘yicha o‘sishi grafigi va hokazolar.

Diagrammalar ustunli yoki sektorli ko‘rinishlarda bo‘lishi mum-
kin. Ustunli diagrammalarda kattaliklar ustun shaklida masshtabli
tasvirlanadi (2–3-shakllar). Sektorli diagrammalar odatda yaxlit
bir butun tarkibiy qismlarning nisbatlarini tasvirlash maqsadida
qo‘llaniladi (4–8-shakllar). Bunday diagrammani qurish uchun
aylana fikran 100 ta tång bo‘lakka bo‘linadi.

Quyida grafik va diagrammalar yordamida turli ma’lumotlarning
sodda va yaqqol ifodalanishi va ularni bajarishga misollar keltiramiz:

1-misîl. Fårmår õo‘jaligining sentabr îyidan mart îyigacha
bo‘lgan davrda dizål yoqilg‘isi va bånzin îlish bo‘yicha tîvar birjasi
bilan tuzgan shartnîmalarining o‘zgarish grafigini tuzing (1-jadval).

Ushbu topshiriq yechimining uchta variantini keltiramiz.
Yaqqîllikni ta’minlash maqsadida ustunli diagrammalardan ham

fîydalanish mumkin. Ularni bajarishda eni bir õil bo‘lgan to‘g‘ri

1-jadval

Yoqilg‘i turi sentabr oktabr nîyabr dåkabr yanvar fåvral mart 

Bånzin, litr 500 750 550 700 750 900 1100 

Dizål, litr 500 600 700 900 1000 1250 1350 
 

2-shakl. Transpîrt yoqilg‘isi istå’mîlining îylar bo‘yicha o‘zgarishining
ustunli diagramma shaklida tasvirlanishi.

1-shakl. Transpîrt yoqilg‘isi istå’mîlining îylar bo‘yicha o‘zgarish grafigi.

Dizel yoqilg‘isi bo‘yicha
shartnomalar

Benzin bo‘yicha shartnomalar

sentabr oktabr noyabr dekabr yanvar fevral mart

1400

1200

1000

800

600

400
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to‘rtburchaklardan fîydalaniladi. To‘g‘ri to‘rtburchaklarning ba-
landligi sîlishtiriladigan kattaliklarning sîn birliklariga mîs bo‘ladi.
To‘g‘ri to‘rtburchaklarning yuzalarini shtriõlab chiqish yoki bo‘-
yash kårak bo‘ladi. To‘g‘ri to‘rtburchaklarning ichiga yoki ustiga
ularning sîn qiymatlari yoziladi. Ustunlar guruhlari îrasidagi ma-
sîfa taõminan bitta ustunning eniga tång qilib îlinadi.

Ushbu ustunli diagrammani yaqqol tasvir (gistogramma)
shaklida ham ifodalash mumkin (3-shakl).

2-misol. Maktab o‘quvchilarining sutkalik vaqt taqsimîtini såk-
tîrli diagrammada ifîdalang. Bunda îldin o‘quvchilar o‘rtasida
so‘rîv o‘tkazilib, natijalar jadvalga kiritiladi va kåyin diagramma
chiziladi (2-jadval).

Topshiriqni har bir o‘quvchi individual ravishda, o‘z kun tartibi
misolida bajarib, natijalarni solishtirishi ham mumkin.

Sutka davîmida har õil mashg‘ulîtlarga sarflaydigan vaqtingizni
hisîblang. Hisîblangan kattaliklarga asîsan jadvalni to‘ldiring va
shu jadvaldan fîydalanib såktîrli diagramma chizing (tîpshiriqni
bajarish namunasi 2-jadvalda va 4–6-shakllarda kåltirilgan).

Grafik va diagrammalarni mavzuli chizma va rasm bilan badiiy
båzash usullari. Grafik va diagrammalar kundalik turmush sîha-
larida ham kång qo‘llanilmîqda. Kishilarning dam îlish jîylari,
jamîat transpîrti, gazåta va jurnallardagi ishlab chiqarish sîhasi

3-shakl. Transpîrt yoqilg‘isi istå’mîlining îylar bo‘yicha o‘zgarishining
gistogramma (ustunli diagramma) shaklida tasvirlanishi.

2-jadval

Sutka davîmida har õil mashg‘ulîtlarga sarflanadigan vaqt taqsimîti
jadvali

Mashg‘ulît turi Mak-
tabda 
o‘qish 

Dam îlish, 
spîrt, 

îvqatlanish 

Uy 
vazifalarini 

bajarish 

Uy 
ishlariga 
yordam-
lashish 

 
Uyqu 

Vaqt, sîatda 6 5 3 2 8 
Vaqt % da, r %(24  

sîat – 100 %) 
 

25 
 

21 
 

12,5 
 

8,2 
 

33,3 
Diagrammadagi 
burchak kattaligi 

(100% = 360) = r%  

 
 

90 

 
 

75 

 
 

45 

 
 

120 

 
 

30 

 

yoki kîrõînalar faîliyati rivîjlanishi yoki o‘sishini råklama qilishda
grafik va diagrammalar maqsadni lo‘nda va aniq ifîdalash uchun
õizmat qiladi.

Råklama maqsadida tayyorlanadigan grafik va diagrammalar
o‘quv va ilmiy adabiyotlardagi grafik va diagrammalardan o‘zining
ta’sirchanligi bilan farqlanadi. O‘quv va ilmiy adabiyotlarda kål-
tiriladigan grafik va diagrammalar faqat o‘rganilayotgan jarayon

4-shakl. O‘quvchilarning sutkalik vaqt taqsimîtini diagrammada tasvirlash
usullari (1-variant).

Maktabda o‘qish – 25%

Dam olish, sport,
ovqatlanish – 21%
Uy vazifalarini
bajarish – 13%
Uy ishlarida
yordamlashish – 8%
Uyqu  – 33%

sentabr oktabr noyabr dekabr yanvar fevral mart
Benzin

Benzin

Dizel

Dizel
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yoki qînuniyatdagi kattaliklar o‘rtasidagi bîg‘lanishlarni îchib
bårishga õizmat qiladi. Ularda mavzuga alîqasi bo‘lmagan,
o‘quvchining diqqatini chalg‘itadigan håch qanday îrtiqcha grafik
tasvir yoki yozuv bo‘lmasligi kårak.

Råklama maqsadlari uchun jamîat jîylari, matbuît va tålå-
vidåniyåda fîydalanishga mo‘ljallangan grafik va diagrammalarni
tayyorlashga birmuncha bîshqacharîq talablar qo‘yiladi. Birinchi
navbatda, ular to‘plagan ommaviy aõbîrît vîsitalari îrasida o‘zining
grafik yåchimi, ranglar uyg‘unligi va båzaklarining îriginalligi bilan
ajralib turib, kishilar e’tibîrini o‘ziga jalb qilishi kårak. Ikkinchidan,
unda uzatilayotgan aõbîrît hajmi (ma’lumît) keragidan ortiqcha
bo‘lmasdan, sîdda va hamma uchun tushunarli bo‘lishi zarur.

Ushbu talablarni bajarish uchun, avvalambîr, kishilarni qiziq-
tiradigan, shu kun uchun dîlzarb bo‘lgan mavzu tanlanib, o‘zarî
bîg‘liq bo‘lgan statistik ma’lumîtlar îlinadi. Îlingan ma’lumîtlar
asîsida grafik va diagrammalar bajarilib, îrqa fîn uchun aõbîrît
mazmunini îchib båradigan grafik tasvir (fîtîmîntaj, rasm,
chizma, ... ) bajariladi. 7–14-shakllarda îmmabîp mazmunlarda
tayyorlangan grafik va diagrammalarga misîllar kåltirilgan.

 Ta’lim tizimi (umumta’lim maktablari, akadåmik litsåy, kasb-
hunar kîllåjlari, ...)da badiiy båzakli grafik va diagrammalardan
o‘quv kabinåtlarini jihîzlash, dåvîriy gazåtalardagi maqîlalarga
grafik ilîvalar (rasm, chizma, ...) tayyorlashda fîydalanish mumkin
(9-10-shakllar).

5-shakl. O‘quvchilarning sutkalik vaqt taqsimîtini diagrammada tasvirlash
usullari (2-variant).

6-shakl. O‘quvchilarning sutkalik vaqt taqsimîtini diagrammada tasvirlash
usullari (3-variant).

7-shakl. An’anaviy usulda bajarilgan såktîrli diagrammaga misîl.

Maktabda o‘qish – 25%

Dam olish, sport,
ovqatlanish – 21%
Uy vazifalarini
bajarish – 13%
Uy ishlarida
yordamlashish – 8%
Uyqu  – 33%

Maktabda o‘qish – 25%

Dam olish, sport,
ovqatlanish – 21%
Uy vazifalarini
bajarish – 12,5%
Uy ishlarida
yordamlashish – 8,2%
Uyqu  – 33,3%

Texnik ijodiyot – 27,7%

Badiiy-estetik – 24,8%

Sport turlari – 4,6%

Yosh tabiatshunoslar –
17,9%
Boshqa yo‘nalishlar –
19,0%
Yosh sayohatchilar –
5,7%

O‘quvchilar o‘rtasida fan to‘garaklarining
ommaviyligi (% hisobida)
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8-shakl. Badiiy båzash yordamida bajarilgan såktîrli diagrammaga misîl.

Ustunli va såktîrli diagrammalar ko‘pincha ma’lum bo‘lgan
birîr statistik ma’lumîtni ifîdalashda õizmat qiladi.

Bunday diagrammalardan ijtimîiy sîhalar bilan bîg‘liq fanlarni
o‘rganishda ko‘p ishlatiladigan ma’lumîtlarni eslab qîlish uchun
fîydalaniladi.

Chiziqli grafiklar îdatda o‘zgaruvchan kattaliklar îrasidagi bîg‘-
lanish va qînuniyatlarni îchib bårishda qo‘llaniladi. Bu grafiklar
aniq fanlar (matåmatika, fizika, kimyo, ...)ni o‘rganishda muhim
o‘rin tutishi bilan birgalikda, birîr davr mîbaynida kattalikning
tashqi, iqtisîdiy va ijtimîiy ta’sirlarga bîg‘liq aniq qînuniyatlarsiz
o‘zgarishini ifîdalashda ham kång qo‘llaniladi (mamlakat ahîli
sînining o‘sishi ahîlining birîr mahsulîtga bo‘lgan talabining îrtib
yoki kamayib bîrishi, ...).

9-shakl. Badiiy båzash yordamida bajarilgan såktîrli diagrammaga
misîl.

10-shakl. Badiiy båzash yordamida bajarilgan såktîrli diagrammaga misîl.

O‘quvchilar o‘rtasida fan
to‘garaklarining ommaviyligi

(% hisobida)

Boshqa
yo‘nalishlar Texnik

ijodiyot

Badiiy-estetik
Sport turlari

Yosh
tabiatshunoslar

Yosh sayohatchilar

UMURTQALI  HAYVONLAR  KLASSIFIKATSIYASI

Umurtqalilar

Sutemizuvchilar

Toqtuyoqlilar Jufttuyoqlilar Kemiruvchilar

Mushuk-
simonlar

Sirtlonlar

Suvsarsimonlar

Enotlar

Ayiqlar

Itsimonlar

Primatlar Yirtqichlar

Vivera-
simonlar

O‘SIMLIKLARNING RIVOJLANISH SHAROITI

O‘simliklarning rivojlanish sharoiti

Kislorod. Karbonat
angidrid. Havo.Issiqlik. Yorug‘lik. QuyoshMineral moddalar. Suv.

Tuproq
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GRAFIK VA DIAGRAMMALAR BAJARISH BO‘YICHA
TOPSHIRIQLAR

1. 11-shaklda Xalqarî baland minîralar fådåratsiyasi a’zîlari
bo‘lgan eng baland minîralarning tasvirlari ko‘rsatilgan. Ular
balandliklari o‘lchamlarining chiziqli diagrammasini yasang.
Topshiriqni yana qanday variantlarda bajarish mumkin?

2. Såktîrli diagrammada nîvvîychilik mahsulîtlarining savdîsi
bo‘yicha ma’lumîtlar kåltirilgan. Såktîrli diagramma ma’lumît-
laridan fîydalanib, bårilgan kattaliklar bo‘yicha ustunli diagramma
chizing. Har bir ustunni 1-såktîr uchun chizib ko‘rsatilgan ustunga
o‘õshatib hajmli ko‘rinishda tasvirlang (12-shakl).

Quyidagi ma’lumîtlardan fîydalanib grafik va chiziqli diagram-
malar bajaring:

1. Tuprîq namligining makkajo‘õîri hîsildîrligiga ta’siri.

2. Turli minåral o‘g‘itlarning o‘simliklarning o‘sishiga ta’siri.

1. Torontodagi teleminora, Kanada – 553 m.
2. Moskvadagi «Ostankino» teleminorasi, Rossiya – 540 m.
3. Nyu-Yorkdagi «Empayer steyt bilding», AQSH – 443 m.
4. Toshkent teleminorasi, O‘zbekiston – 375 m.
5. Tokio teleminorasi, Yaponiya – 333 m.
6. Parijdagi «Eyfel» minorasi, Fransiya – 320 m.
7. Sidneydagi minora, Avstraliya – 304 m.
8. Myunxendagi «Olimpiya» minorasi, Germaniya – 290 m.

11-shakl. Eng baland minîralarning tasvirlari.

2012- yil 22- mayda Yaponiya poytaxti Tokioda ishga tushgan «Osmon darax-
ti» teleminorasi (634 m) bugungi kunda eng baland teleminora hisoblanadi.

12-shakl. Nîvvîychilik mahsulîtlarining savdosi diagrammasi.

Tuprîq namligi, % O‘simlikning o‘rtacha 
balandligi, sm 

Barglarining  
yuzasi, sm2 

40 90 664 
60 112 1270 
80 118 2256 

100 108 1589 
 

O‘simliklarning ishlatiladigan o‘g‘itga bîg‘liq hîlda 
o‘sishi, sm 

Kunlar 
sîni 

Kaliyli o‘g‘itlar Fîsfat uni Azîtli o‘g‘itlar 
1 1 1 1 
5 2,2 2,5 2,7 
10 5,0 6,2 7,2 
15 6,1 8,3 9,2 
20 6,9 10,7 12,4 
25 7,2 14,5 16,0 
 

Shirin non mahsulotlari

Oq non

Non va bulochkalarning
har xil navlari
Pecheniy, kreketlar

Yong‘oqli nonlar

30%

18%

8%

25%

19%
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3. Ishlab chiqarish kîrõînasidagi måhnat unumdîrligining
2006-yilga nisbatan o‘sishi.

4. Do‘konlarda sut va go‘shtning 2006-yilga nisbatan sîtilish
miqdîrining o‘zgarishi.

5. Ko‘chat o‘tqazish tajribalarining natijalari.

Quyidagi ma’lumîtlardan fîydalanib ustunli diagrammalarni
yasang.

1. Qishlîq õo‘jaligiga minåral o‘g‘itlarning yåtkazib bårilishi.

Yil O‘g‘itlar, mln. t

1995 .......................................... 0,8
2000 ......................................... 1,27
2005 ......................................... 1,85
2010 ......................................... 2,58

2. Hudud qishlîq õo‘jaligida elåktr enårgiyasi istå’mîli o‘zgarishi.

Yil Elåktr enårgiyasi, mln kVt/s

2002 ........................................ 56, 8
2007 ......................................... 71,2
2012 ......................................... 78,5

3. Ayrim kimyoviy elåmåntlarning atîm îg‘irliklari.

  Kimyoviy elåmånt Atîm îg‘irligi

Litiy ............................................. 7
Natriy ......................................... 28
Kaliy ........................................... 39
Rubidiy ....................................... 86
Såziy .......................................... 133
Magniy ....................................... 24
Bariy .......................................... 137
Aluminiy..................................... 27
Mis ............................................. 64

4. Insînning turli faîliyatlarda enårgiya sarflash miqdîri.

Faîliyat turi Enårgiya miqdîri, kg ga kkal/s

Uyqu.......................................... 0,93
O‘qish ......................................... 1,5
Uy ishlari ................................... 3,0
Piyoda yurish .............................. 3,2
Tåkis yo‘lda yugurish .................. 6,0
Eshkak eshish ............................. 6,0
Vålîsipåd haydash ....................... 8,0
Avtîmashina haydash .................. 1,5

Måhnat 
unumdîrligining 

o‘sishi, % 

Måhnat 
unumdîrligining 

o‘sishi, % Yillar 
råja 

bo‘yicha amalda 

Yillar 
råja 

bo‘yicha amalda 

2007 112 116 2010 137,7 138,1 

2008 120,0 125 2011 141,0 142,2 

2009 126,6 127,4 2012 143,2 150,5 
 

Mahsulîtlarning 
2006-yilga nisbatan 

sîtilishi, % 

Mahsulîtlarning 
2006-yilga nisbatan 

sîtilishi, % Yillar 

sut go‘sht 

Yillar 

sut go‘sht 

2007 102 101,5 2010 109,2 105,7 

2008 104 103 2011 111,8 108,2 

2009 109 103,7 2012 115,6 109,2 
 

Ko‘chatning 
balandligi, sm 

Ko‘chatning 
balandligi, sm 

Kunlar 
sîni 

1-tajriba 2-tajriba 

Kunlar 
sîni 

 1-tajriba 2-tajriba 
5 3 2,5 13 10 11,7 
7 5,6 4,5 15 12 13,8 
9 6,5 7 

11 8 8,5 
17 12,5 14 
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5. 100 g mahsulîtdagi îqsillar miqdîri.

Go‘sht ....................................... 20,0
Baliq .......................................... 16,0
Tuõum ....................................... 10,6
Pishlîq ...................................... 30,0
Sut .............................................. 3,0
Nîn ............................................ 8,0
Kartîshka ................................... 1,7
Sîya........................................... 34,0
No‘õat ........................................ 19,7

Bårilgan ma’lumîtlardan fîydalanib såktîrli diagramma quring.

Agar kattaliklar fîizlarda kåltirilmagan bo‘lsa, hamma katta-
liklarning yig‘indisi 100% ga tång dåb qabul qilinadi va tarkibiy
qismlar fîizlarda hisîblab chiqiladi. Såktîrli diagrammani bajarish
uchun 360° ni 100% ga tång dåb qabul qilinadi hamda tarkibiy
qismlari fîizlariga mîs ravishda graduslarda o‘lchab qo‘yiladi.

1. Havîning fîizlardagi hajmiy tarkibi:

Azît ...................... 78,68 Karbînat angidrid ...................0,35
Kislîrîd ................ 20,90 Bîshqa gazlar ..........................0,07

2. Kutubõînaga a’zî kitîbõînlarning yoshlari bo‘yicha tarkibi.

Yoshi, yillarda Kitîbõînlar sîni, kishi

15–20 ......................................... 12
21–30 ......................................... 20
31–40 ......................................... 24
41–50 ......................................... 21
51–60 ......................................... 13
60 dan katta ................................ 10

3. Qattiq qîtishmalarning tarkibi.

4. Sanîat mahsulîtlarining turlari bo‘yicha istå’mîl qilinishi.

Sanîat turi Umumiy mahsulîtga
nisbatan, %

Yengil ........................................ 27,9

Îziq-îvqat ................................. 47,0
Îg‘ir .......................................... 25,1

5. Fabrikadagi ishlab chiqarish bilan band õîdimlar tarkibi
(kishi).

Ishchilar ...................................... 78

Shîgirdlar .................................... 2

Muhandis va tåõniklar ................. 12

Õizmatchilar ................................ 4

IJÎDIY TÎPSHIRIQLAR

Quyidagi jadvallarda gåîgrafik bilimlar bilan bîg‘liq bo‘lgan
turli õil statistik ma’lumîtlar kåltirilgan. Shu ma’lumîtlarni
o‘zida to‘liq yoki qisman aks ettiradigan, o‘quvchi e’tibîrini
o‘ziga jalb qiladigan badiiy båzakli grafik yoki diagrammalarni
bajaring.

1. Îkåanlar

Tarkibiy qismlari, % larda Qîtishma  
Xrîm Nikål Kråmniy Marga-

nås 
Uglårîd Tåmir 

Sîrmayt 1 31 4,1 3,8 1,5 2,5 57 

Sîrmayt 2 17 2,5 2,5 1,0 2,0 75 
 

Îkåan nîmi  Yuzasi, 
mln km2 

O‘rtacha 
chuqurligi, m 

Eng 
chuqur 
jîyi, m 

Hajmi,  
mln km3 

Atlantika  91,66 3597 8742 329,7 

Hind  76,17 3710 7729 282,7 

Tinch 178,68 3976 11022 710,4 

Shimîliy 
Muz 

14,75 1225 5527 18,1 

 
Yer sharidagi eng yirik daryolar, orollar, eng baland tog‘

cho‘qqilari, eng katta sahrolar va eng baland harakatdagi vulqon-
larning õaraktåristikalaridan fîydalanib grafik yoki diagrammalar
bajaring.
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2. Eng yirik daryolar

3. Eng yirik îrîllar

4. Yer yuzidagi eng baland tîg‘ cho‘qqilari

6. Eng katta sahrî va cho‘llar

Daryoning nîmi Uzunligi, 
km 

Havzasining 
maydîni, 
ming km2 

O‘rtacha 
suv sarfi, 

m3/s 

Nil (Kagåra bilan) 6671 2870 26 000 

Missisipi (Missuri bilan) 6420 3268 19 000 
Amazînka  (Maranîn bilan) 6400 7180 220 000 

Yanszi  5800 1808 34 000 

Îb (Irtish bilan) 5410 2990 12 700 
 

Îrîlning nîmi Yuzasi, ming km2 Jîylashgan îkåani 
Grånlandiya  2176 Shimîliy Muz 

Yangi Gvinåya 829 Tinch  

Kalimantan  734 Hind 

Madagaskar  590 Hind  

Baffin yåri 476 Shimîliy Muz 
 

Jîylashgan qit’asi Nîmi  Balandligi, 
m 

Tîg‘ massivi 

Îsiyo  Jîmîlungma  8848 Himîlîy 

Janubiy Amårika Akînkagua  6962 And  

Shimîliy Amårika Mak-Kinli 6194 Alaska 
tizmasi 

Afrika  Kilimanjarî 
(Uõuru cho‘qqisi) 

5895 Kilimanjarî 

Yevrîpa Elbrus 5642 Kavkaz  
 

Jîylashgan qit’asi Nîmi  Jîylashgan o‘rni Balandligi,m 
Lyulyaylyakî Chili-Argåntina 6723 

San-Pådrî Chili  6154 

Janubiy Amårika 

Antîfalya  Argåntina  6100 

Shimîliy Amårika Îrisaba  Måksika  5700 

Îsiyo  Dåmavånd  Erîn  5604 
 

5. Eng baland harakatdagi vulqînlar

T.r. Nîmi  Jîylashgan o‘rni Taõminiy 
maydîni, km2 

1 Sahrîyi Kabir Shimîliy Afrika 7 mln. dan îrtiq 
2 Gîbi  Markaziy Îsiyo, 

Mîngîliya va Õitîy 
2 mln. 

3 Liviya  Shimîliy Afrika, Nil 
daryosining quyi 
îqimidan g‘arbda 

2 mln. 

4 Alashan  Markaziy Îsiyo, 
Õitîyning shimîliy 
qismi 

1 mln. 

5 Qîraqum  Markaziy Îsiyo, 
Turkmanistîn 

350 ming 

6 Qizilqum  Markaziy Îsiyo, 
O‘zbåkistîn va 
Qîzîg‘istîn 

300 ming 

 
XALQ AMALIY SAN’ATIDA AMALIY GRAFIKANING

QO‘LLANILISHI

Hamma õalqlarning qadimiy naqshlarida to‘g‘ri ko‘pburchak-
lardan fîydalanilgan. Kishilar o‘sha zamînlardayoq ularning go‘zal-
ligini qadrlashgan. Bundan tashqari, ular tabiatda to‘g‘ri ko‘pbur-
chaklarni ko‘plab chirîyli namunalarini ko‘rib, ularni o‘z faîliyat-
larida, badiiy båzash ishlarida qo‘llashga intilishgan. Masalan, båsh-
burchakli minårallar, gullar, måvalarning shakllarida va ayrim dån-
giz hayvînlari (dångiz yulduzi) tuzilishida, îltiburchakni esa asalari
uyasida kuzatish mumkin. Båkîrga qadimgi davr va hîzirgi zamîn
îlimlari va amaliyotchilari to‘g‘ri ko‘pburchaklar bilan qiziqish-
magan.

O‘zbåkistîn hududida yashagan õalqlar ham juda qadim zamîn-
lardanîq aylanani tång qismlarga bo‘lishning juda aniq usullarini
bilishgan. Misîl sifatida S.P.Tîlstîv rahbarligida Qo‘yqirilgan
qal’ada o‘tkazilgan arõåîlîgik qazishmalarda tîpilgan astrînîmik
o‘lchîv asbîbi gardishini ko‘rsatish mumkin. Bundan 2000 yilcha
îldin tayyorlangan ushbu diskda aylanani 360 ga bo‘luvchi chiziq-
larning izlari yaõshi saqlangan.

Råspublikamiz hududida VIII asrda islîm dini kång yoyilib,
tasviriy san’at o‘ziga õîs rivîjlanish yo‘lini bîsib o‘tgan. San’at
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asarlarida (rasm) jînli mavjudîtlarni tasvirlash taqiqlanishi bilan
rassîmlar, õalq hunarmandlari tîmînidan hîzirgacha gåîmåtrik
yasashlar usulida bajarilgan turli naqshlarning juda ko‘p turlari
yåtib kålgan. Bu naqshlar: gåîmåtrik naqshlar (girih – 13-shakl)
va o‘simliksimîn naqshlar (islimi – 14-shakl) turlariga bo‘linadi.
Ikkala turdagi naqshlar ham Sharq õalqlarida kång tarqalgan. Låkin
bu naqshlar san’at darajasidagi yuksak ko‘rinishga ko‘tarilishida
qadimgi O‘zbåkistîn hududidagi usta va hunarmandlarning hissasi
juda katta bo‘lgan. Õiva, Samarqand, Buõîrî kabi qadimiy shahar-
lardagi tariõiy îbidalar båzaklarida, hunarmandlar tayyorlagan
buyumlarda bu naqshlar saqlanib kålmîqda, ayniqsa, girihlar chi-
rîyliligi va nafisligi bilan hîzirgacha tadqiqîtchilarni o‘ziga jalb
qilib kålmîqda. Ayrim murakkab girihlarni bajarish uslublarini
aniqlash ham qiyin bo‘lgan. Umuman, qadimgi ustalar va hunar-
mandlar gåîmåtrik yasashlarni, aylana va kvadratni tång qismlarga
bo‘lish, tutashmalarni bajarish usullarini juda yaxshi bilishgan.
13-shaklda O‘zbekiston hududidagi tarixiy yodgorliklarda bizgacha
yetib kelgan girihlarni bajarish bosqichlari tahlil qilingan.

Aylanani tång qismlarga bo‘lish va undan amalda fîydalanishga
dîir misîllarni ko‘plab kåltirish mumkin.

13-shakl. Gåîmåtrik yasashlar usulida bajarilgan milliy
naqshlar.

14-shakl. Tutashmalardan fîydalanib islimi naqsh elåmåntini
bajarishga misîl.

15-shakl. Gåomåtrik yasashlardan fîydalanib milliy naqsh «islimi»ni
bajarishga misîl.

R 12

R 36R 4
R 50

R 10

R13
R23R20

R 47

R 75

R 4

R 9 3 3

3 3

1 5

R 18

R 17

R2 3

R2 0

110°

R 1
6 R 1
5 R 16

90° 45°
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MILLIY USLUBDA NAQSH KÎMPÎZITSIYASINI
TUZISH BO‘YICHA TÎPSHIRIQLAR

Qadimda õalq ustalari birîr naqshni mahsulîtga tushirishdan
îldin maõsus qîg‘îzga uning eskizi (ulgisi)ni chizib îlishgan. Girih
kîmpîzitsiyalarini tuzishda turli õilda tayyorlangan to‘rlardan kång
fîydalanilgan. Quyidagi tîpshiriqlarda naqsh bajarish uchun to‘rlar
namunalari kåltirilgan. Tîpshiriq variantini o‘qituvchi ko‘rsatmasi
yoki o‘zingizning qiziqishingiz bo‘yicha tanlashingiz mumkin.
Ularning ayrimlarida naqsh kîmpîzitsiyasi tuzishning dastlabki
bîsqichlari ham tasvirlangan. Tîpshiriqni bajarish uslubini
tushunib îlgandan kåyin bîshqa variantlarni yaratish unchalik
qiyin emasligiga ishînch hîsil qilasiz.

1. Quyidagi shakllarda naqsh kîmpîzitsiyasini tuzish uchun
to‘rlarning eskizlari kåltirilgan. Ulardan fîydalanib îddiy naqsh
kîmpîzitsiyalarini tuzing. Naqshlarga rang bilan badiiy ishlîv bårib,
vazifani yakunlang.

16-shakl. Îddiy tasmasimîn naqsh kîmpîzitsiyasini tuzish uchun to‘rlar
namunalari.

17-shakl. Tasmasimîn girih kîmpîzitsiyasini tuzish uchun to‘rlar.

18-shakl. Tasmasimîn girih kîmpîzitsiyasining yakunlangan fragmånti.

2. 19-shaklda kåltirilgan to‘rlar namunalaridan fîydalanib, milliy
uslubdagi girih kîmpîzitsiyalarini tuzing. Naqshlarni bajarishda
13-shakldagi kabi girih chiziqlarining qat’iy tartibda bir-biriga nis-
batan jîylashuviga e’tibîr båring. Îrtiqcha (yasash) chiziqlarini
o‘chirib, naqshlarga rang bilan ishlîv bårib, vazifani yakunlang.

19-shakl. Girih kîmpîzitsiyasini tuzish uchun to‘rlar eskizlari namunalari.
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3. Quyidagi shakllarda (1–16-variantlar) keltirilgan tasvirlardan
foydalanib (20-shakl) sirkul va chizg‘ich yordamida tasmasimon
milliy naqsh kompozitsiyasini tuzing. Naqsh tasvirini bajarishda
chiziqlarning o‘zaro vaziyatlariga e’tibor qarating. Bajarilgan tasvirga
rang bilan ishlov berib, vazifani yakunlang.

4. Quyidagi to‘rlarda (21-shakl, 17–46-variantlar) surkul va
chizg‘ichdan foydalanib naqsh bajarish uchun eskizlarning namu-
nalari keltirilgan. Shu eskizlardan foydalanib milliy uslubdagi naqsh
kompozitsiyasini tuzing va oldingi variantlardagi kabi vazifani
yakunlang.

20-shakl. Tasmasimon milliy naqsh kompozitsiyasini tuzish uchun eskizlar
namunalari.

21-shakl. Milliy uslubdagi naqsh kompozitsiyasini tuzish uchun to‘rlar
eskizlari.
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21-saklning davomi.

Ijodiy topshiriq.
Geometrik yasashlar va tutashmalar mavzularini va keltirilgan

ma’lumotlarni o‘zlashtirgandan keyin 13-shakldagiga o‘õshash
«Mån tuzgan girih» yoki 15-shakldagi singari «Mån tuzgan turunj
(rîzåt)» mavzularida milliy uslubdagi naqsh kompozitsiyalarini
tuzing. Topshiriqni bajarishda mamlakatimiz tarixiy obidalaridagi
naqsh kompozitsiyalaridan foydalanish tavsiya qilinadi (22–23-
shakllarda tarixiy obidalardagi milliy naqshlardan parchalar tasvir-
langan).

23-shakl. Tarixiy obidalardagi sirlangan sopolga ishlangan milliy
girih va islimi naqshlardan iborat kompozitsiya.

22-shakl. Tarixiy obidalardagi sirlangan sopolga ishlangan
milliy girih kompozitsiyasi.
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«TURUNJ» NAQSHLARINI BAJARISH BO‘YICHA
IJODIY TOPSHIRIQLAR

Quyidagi shakllarda sirkul va chizg‘ichdan fîydalanib, îddiy
gåîmåtrik yasashlar yordamida «girihli turunj» kîmpîzitsiyasiga
namunalar kåltirilgan (24-shakl). Turunjni yasash kåtma-kåtligi
shaklning yuqîrida joylashgan tasvirlarida ingichka chiziqlar îrqali
bårilgan. Ushbu tasvirlarni zarur kattalikda bajarganingizdan kåyin
bo‘sh jîylariga islimi naqshlarini bajarib, rang bårishingiz mumkin.
Bajarilgan tasvirdan har õil sîvg‘a buyumlarini tayyorlashda fîyda-
lanishingiz mumkin.

24-shakl. 24-shaklning davomi.

1

3

4

5
2
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ARXITEKTURAVIY LOYIHALASH BO‘YICHA
TOPSHIRIQLAR

Arõitåktîrlar birîr binîni lîyihalaganlarida îdatda shu binî
qurib bitkazilganida qanday ko‘rinishga ega bo‘lishi va uning kishi-
larga hissiy ta’sirini aniqlash maqsadida pårspåktiv tasvirini baja-
radilar. Pårspåktiva yaqqîl tasvirning bir ko‘rinishi bo‘lib, markaziy
prîyåksiyalash qînunlariga asîslanib bajariladi. Tasviriy san’at
darslarida o‘rganganlaringizdan ham bilasizki, barcha råalistik
rasmlar ham pårspåktiva qînuniyatlariga asîsan bajariladi. Shuning
uchun ham pårspåktiva bajarish usullarini egallashning amaliy
ahamiyati katta.

Quyida milliy me’moriy yodgorlikning perspektiv tasvirini sod-
dalashtirib chizish bosqichlarini ko‘rib chiqamiz (25-shakl).

Tasvirlanayotgan obyekt turi va xususiyatlariga qarab perspektiv
tasvirlar ham turli usullarda bajariladi. Ushbu topshiriqlarda
binoning perspektiv tasvirini qo‘lda, olchamlari nisbatini ko‘z bilan
chamalab bajarilishi sababli (rasm chizish jarayonidagi kabi)
perspektiva bajarishning sodda usuli – «ikki nuqtali perspektiva»
bajarish bosqichlarini ko‘rib chiqamiz.

1. Gorizont chizig‘ini o‘tkazib, unda oralarini keng qilib chap
va o‘ng uchrashish nuqtalarining o‘rnini ixtiyoriy belgilang. Uch-
rashish nuqtalaridan pastga qarab ikkita chiziq o‘tkazing va ularni
o‘zaro kesishguncha davom ettiring.

24-shaklning davomi.

2. Uchrashish nuqtalarining har biridan ikkinchi chiziqni o‘tka-
zib, bino asosining shaklini chizib oling.

6

7

8
Chap uchrashuv nuqtasi

Gorizont
O‘ng uchrashuv nuqtasi
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3. O‘zingizga yaqin joylashgan uchta kesishish nuqtalaridan
vertikal chiziqlar chiqaring. Bu chiziqlar bino qirralarining o‘rnini
bildiradi.

4. O‘zingizga yaqin joylashgan vertikal chiziqda bino devorining
balandligini belgilab oling (binoning eni va uzunligiga nisbatini
hisobga olgan holda). Shu nuqtadan ikkita uchrashuv nuqtalariga
to‘g‘ri chiziqlar o‘tkazing va bino tomining pastki qismi shaklini
chizing. Chiziqlarni uchrashuv nuqtalarigacha to‘liq o‘tkazish shart
emas, tom chegaralari tasvirlansa yetarli bo‘ladi.

5. Tom qirrasi chizig‘ining o‘ngdagi vertikal chiziq bilan kesi-
shish nuqtasidan chap uchrashish nuqtasiga yo‘nalgan chiziq o‘t-
kazing. Tom qirrasi chizig‘ining chapdagi vertikal chiziq bilan kesi-
shish nuqtasidan o‘ng uchrashish nuqtasiga yo‘nalgan chiziq
o‘tkazing.

25-shakl. Perspektiv tasvir bajarish misoliga topshiriq varianti.



291290

6. Yordamchi chiziqlarni o‘chirib tashlang. Shunday qilib bino
shaklining tomgacha bo‘lgan qismi (quti)ning ikki nuqtali perspek-
tivasi yasaldi.

26-shaklda bino perspektiv tasviri va binodan tushayotgan soya-
larni bajarish usullari umumlashtirib ko‘rsatildi. Bino perspektiva-
sini «ikki nuqtali perspektiva»da bajarishdagi barcha asosiy yor-
damchi chiziqlar saqlab qolingan. Bino soyasini qurishda quyosh
nurlari S yo‘nalishda yer sirtiga nisbatan a burchak ostida tushadi,
deb qabul qilingan (26-shakl). At nuqta tom nishabi va bino vertikal
devori soyalarining o‘zaro kesishishi natijasidir.

7. Chizilgan shaklda me’moriy yodgorlikning fasadi va plani
chizmalaridan foydalanib qo‘shimcha detallari (eshiklar, bino qirra-
laridagi yarimyashirin ustunlar, zarur bo‘lsa naqsh elementlari, ...)
ikki nuqtali perspektiva qoidalari bo‘yicha tasvirlanadi.

8. Tasvirda binoning yetishmaydigan qismi – gumbaz chiziladi,
zarur bo‘lsa, tasvir bo‘yalib, soyalar ko‘rsatiladi.

26-shakl. «Ikki nuqtali perspektiva»da bino va soyalarini bajarish misoli.

PERSPEKTIV TASVIRLARNI BAJARISH BO‘YICHA
TOPSHIRIQ VARIANTLARI

Quyidagi shakllarda mamlakatimizning qadimiy shaharlarida
bizgacha yåtib kålgan qadimiy må’mîriy yodgîrliklarning bir-
muncha sîddalashtirib bajarilgan chizmalari tasvirlangan. Binî-
larning pårspåktiv tasvirlarini bajarish bo‘yicha quyida kåltirilgan
ma’lumîtlardan fîydalanib, må’mîriy yodgîrliklarning pårspåktiv
tasvirlarini bajaring (27-shakl).

Tîpshiriq variantlarini tuzishda binî ichki tuzilishi va umumiy
shakli haqida to‘liqrîq tasavvur hîsil qilish maqsadida ayrim
variantlarda binîning tîmdan ko‘rinishi tasvirlanib, shtriõ chiziqlar
yordamida qo‘shimcha aõbîrîtlar bårildi.
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BOSH PLAN CHIZMALARINI BAJARISH BO‘YICHA
TOPSHIRIQLAR

28–29-shakllarda Samarqand va Buõîrîda XV–XVI asrlarda
shakllangan må’mîriy majmua va ansambl umumiy ko‘rinishla-
rining yaqqol tasirlari bårilgan. Tasvirlarni o‘rganib chiqib quyidagi
savîllarga javîb båring va ulardagi asîsiy binîlar tasvirlangan bîsh
plan chizmalari eskizini bajaring (o‘lchamlar nisbatlarga riîya
qilgan hîlda taõminiy îlinadi).

1. Majmua va ansambl tarkibidagi hîvuzlar nima maqsadda
barpî etilgan?

2. Majmua va ansambl uyg‘unligining tarkibiy qismi bo‘lgan
daraõtlar qanday vazifani bajarishga mo‘ljallangan?
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